

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

GAZETA MORSKA
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIADZKI



GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok V

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filia Adm'n. Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filii: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 264

Poseł Rzplitej u Hitlera

Biuro Wolfa zapowiada

nowy etap w rozwoju stosunków Rzeszy z Polską

Berlin, 16. 11. (PAT.) Biuro Wolfa komunikuje: Kanclerz Rzeszy wczoraj przed południem przyjął w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy posła polskiego, który złożył mu powitalną wizytę.

Wymiana zdań na temat stosunków polsko-niemieckich wykazała zgodność obu rządów ich zamiaru traktowania na drodze bezpośrednich

rokowań spraw, dotyczących obu krajów oraz dla utrwalenia pokoju w Europie i wyrzeczenia się w stosunkach między sobą wszelkiego uciekania się do siły.

* * *

Berlin, 16. 11. (PAT.) Wiadomość o rozmowach ministra Lipskiego z kanclerzem Rzeszy Hitlerem przyniósł jako pierwszy z dzienników „Ber-

liner Börsen Kurier“ w ukazującym się późnym wieczorem wydaniu prowincjonalnym.

Wiadomość lotem błyskawicy rozeszła się po mieście, wywołując olbrzymie wrażenie.

Ogólnie podkreślają oni znaczenie tej rozmowy, wskazując w treści na ostatnie zdanie komunikatu oficjalnego. Zdaniem korespondentów pism zagranicznych treść komunikatu wskazuje na poważny krok naprzód w obecnej zawilej sytuacji europejskiej.

Nowy konflikt

wybuch między Niemcami a Sowiecami

Moskwa, 16. 11. (PAT.) Pomiędzy Niemcami a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad wybuchł nowy poważny konflikt. Szereg firm niemieckich zażądało od przedstawicielstw handlowych ZSRR. wyrównania strat, wynikających ze spadku dolara i funta, w których to walutach były wystawione weksle sowieckie. Wobec odmowy strony sowieckiej, firmy niemieckie ujawniły u władz Rzeszy oddania sprawy do rozpatrzenia arbitrażowi w drodze przymusowej. Komisarjat ludowy handlu zagranicznego w wydaniu wczoraj komunikacie odrzucił kategorycznie pretensje Niemiec jako nieuzasadnione i oświadczył, że strona sowiecka nie weźmie udziału w żadnym postępowaniu arbitrażowym, ani też nie podda się jego orzeczeniu.

Izba kultury Rzeszy

Berlin, 16. 11. (PAT.) Pod kierownictwem znakomitego pisarza niemieckiego Gerharda Hauptmana i przy licznych udziale przedstawicieli władz państwowych z kanclerzem Hitlerem, oraz członkami rządu Rzeszy na czele, odbyło się wczoraj w Berlinie inauguracyjne zebranie t. zw. „Izby kultury Rzeszy“, nadrzędnej reprezentacji stanowej wszystkich dziedzin życia kulturalnego i artystycznego Niemiec, z poszczególnych izb, wchodzących do tej organizacji centralnej, reprezentuje muzykę, sztuki plastyczne, teatr, literaturę, radio i film. Prezydentem izby jest minister Goebels.

P. Prezydent Mościcki obywatelem honorowym m. Grodna

Grodno, 16. 11. (PAT.) Rada miejska miasta Grodna na uroczystym posiedzeniu w dn. 13 bm., składając hołd w 15-tą rocznicę Niepodległości Polski, Najdostojniejszemu Jej reprezentantowi p. Prezydentowi Rzplitej, prof. Mościckiemu, nadała Mu jedynomyślnie obywatelstwo honorowe miasta Grodna.

Projekty ustaw i układów w Sejmie

(o) Warszawa, 16. 11. (tel. wł.) Rząd zgłosił do Sejmu kilka projektów układów międzynarodowych, jak tego wymaga ustawa konstytucyjna Chodzi o układy z Czechosłowacją, Stanami Zjednoczonymi i Sowiecami. Ponadto skierowane będą do ciała ustawodawczego niektóre projekty ustaw, których nie ogłoszono w drodze dekretów.

Ekshumacja zwłok poety-legjonisty

(o) Warszawa, 16. 11. (tel. wł.) 5-go grudnia wyjeżdża do Krasnodaru na Kubaniu delegacja Związku Legionistów celem asystowania przy ekshumacji zwłok śp. Józefa Mączki, porucznika 2 pułku ułanów legionowych i emigracyjnego poety legionowego.

Pogrzeb ś.p. Władysława Pytłasińskiego

Warszawa, 16. 11. Wczoraj z kościoła św. Karola Boromeusza wyruszył imponujący kondukt pogrzebowy ze zwłokami śp. Władysława Pytłasińskiego. Za trumną szły liczne rzesze publiczności. Na powązkach nad grobem zmarłego wygłoszone zostały dwa przemówienia.

Dyrektor „Wspólnoty interesów“ w areszcie

Katowice, 16. 11. (PAT.) Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach dr. Tokarski wydał wczoraj nakaz aresztowania dyrektora koncernu „Wspólnoty Interesów“ p. Rhodego.

Atak lotniczo-gazowy na ulice Warszawy

Cwiczenia obronne w stolicy

Warszawa 16. 11. (PAT.) W dniu wczorajszym na terenie stolicy odbywały się ćwiczenia obrony przeciwlotniczo-gazowej, z udziałem wojska i całej ludności cywilnej. Ćwiczenia te miały na celu przygotowanie ludności cywilnej w zakresie obrony przeciwlotniczo-gazowej.

O godz. 9.56 rozległ się donośny ryk syren fabrycznych, gwizdków fabrycznych, parowozów, sygnałów samochodowych. Natychmiast po alarmie lotniczym ruch kołowy na ulicach ustał. Tramwaje stanęły, samochody zjechały z jezdni, zatrzymując się według obowiązujących przepisów dwoma kołami na chodniku. Przechodnie szybkim krokiem podążyli do najbliższych schronów. W kilka minut ULICE WARSZAWY OPUSTOSZAŁY.

Ludność stolicy, ocenianą doniosłość ćwiczeń wykazała znakomitą dyscyplinę, podporządkowując się zarządzeniom, wydanym przez władze bezpieczeństwa.

O godz. 10.30 ukazała się nad miastem eskadra samolotów, pozorując ATAK LOTNICZY. Lotnicy rzucili na miasto szereg turetek z kolorowymi ulotkami, pozorującymi bomby.

W chwili po wybuchu takich bomb zjawyły się na mieście drużyny ratownicze w pełnym rynsztunku przeciwgazowym. Jeżeli rzucono bomby zapalające, przybywały oddziały straży ogniowej.

O godz. 11.50 pierwszy alarm lotniczy został odwołany a ulice po kilku minutach przybrały wygląd normalny.

W czasie drugiego alarmu, który odbył się

około godz. 1-ej ludność wykazała, jak i za pierwszym razem znakomitą dyscyplinę.

Warszawa 16. 11. (PAT.) Wieczorem około godz. 20 odbyło się powtórzenie ćwiczeń obrony przeciwlotniczo-gazowej. Po sygnale ostrzegawczym, danym drogą radiową w całym mieście pogaszono światła elektryczne i gazo-

we w domach i na ulicach. W mieście zapanała zupełna ciemność. Podczas ćwiczeń, które trwały półtorej godziny rzucono na ulicach petardy i zapalono kilkadziesiąt świec dymnych, które pozorowały bomby nieprzyjacielskie.

Konferencja min. Zarzyckiego z posłem Rzeszy w schronie przeciwgazowym

(o) Warszawa, 16. 11. (tel. wł.) Poseł Rzeszy niemieckiej w Warszawie von Moltke wyznaczoną miał na wczoraj na godzinę 1-szą popołudniu konferencję u ministra Przemysłu i Handlu dr Zarzyckiego. Gdy poseł Moltke wszedł do gmachu przy ul. Elektoralnej, właśnie w Warszawie zarządzono alarm gazowy i urzędnicy ministerstwa, na czele z p. min. Zarzyckim znajdowali się w schronie przeciwgazowym. Poseł Moltke wszedł do schronu, u wejścia do którego odbył konferencję z ministrem Zarzyckim.

Gdy alarm się skończył p. minister Zarzycki poprosił posła niemieckiego, do swego gabinetu, gdzie dokończyli rozmowy rozpoczętej w tak niezwyczajnych warunkach.

Dramatyczne chwile na morzu „Horst Wessel“ zatonał - „Kościszko“ płynie do Gdyni

(o) Warszawa, 16. 11. („Iskra“). Jeden z współpracowników „Iskry“ zdołał połączyć się telefonicznie z kpt. Borkowskim, komendantem statku „Kościszko“, który, jakżeśmy już wczoraj donosili, uratował marynarzy tonącego statku niemieckiego „Horst - Wessel“.

Jak wynikało z naszych wczorajszych wiadomości po uratowaniu załogi, „Kościszko“ holował „Horst Wessel“ do jednego z portów duńskich. Na pokładzie statku niemieckiego, po opuszczeniu go przez załogę, znajdowali się jedynie: jeden oficer i czterech marynarzy z

„Kościszki“. W pobliżu Skagen oba statki wpłynęły w niespokojne morze; o godz. 22 „Horst - Wessel“ zaczął tonąć tak szybko, że znajdujący się na nim marynarze polscy ledwo zdołali się uratować, co było dla nich tem trudniejsze, że fale zerwały linę holowniczą.

Wczoraj o godz. 11-tej „Kościszko“ przybył do Kopenhagi, wywołując zrozumiałe zainteresowanie wśród przedstawicieli prasy. Dziś, 16-go w godzinach popołudniowych „Kościszko“ przybędzie do Gdyni.

Wielkie zwycięstwo listy nr. 1 w wyborach do rad gromadzkich

Warszawa, 16. 11. (PAT.) Wiadomości o wynikach wyborów do rad gromadzkich, napływające do Warszawy stwierdzają w dalszym ciągu wielkie zwycięstwo listy nr. 1, która idzie do wyborów pod hasłem oczyszczenia życia samorządowego ze szkodliwych nalciałości partyjno-politycznych i która widzi we współpracy działaczy gminnych z władzami najlepszą drogę do podniesienia gospodarczego wsi. Hasła te zdobyły sobie wielką popularność w szerokich masach włościanstwa, o czym świadczy także fakt, że wiele osób, należących do opozycji przystąpiło do listy nr. 1 na-

dając jej w ten sposób charakter wszechstronnej reprezentacji głosujących.

Wybory na obszarze województwa wileńskiego na podstawie rezultatów w siedmiu powiatach wykazują, że na ogólną liczbę 4.205 mandatów lista nr. 1 uzyskała 4.149, inne listy 53.

W województwie kieleckim wybrano w czterech powiatach 426 rad gromadzkich. W 382 gromadach przeszły wyłącznie listy nr. 1, w 44 gromadach przeszło 85 proc. radnych z listy nr. 1, a 15 proc. radnych ze Str. Ludowego.

Rząd Sarrauta otrzymał votum zaufania

Paryż, 16. 11. (PAT.) Izba Deputowanych po deklaracji premiera Sarrauta, uchwaliła większością głosów wniosek, wyrażający zaufanie rządowi.

Mowa Mussoliniego o kapitalizmie, socjalizmie i kooperatywności

Rzym, 16. 11. (PAT.) Premier Mussolini wygłosił na posiedzeniu Rady Narodowej korporacji wielkie przemówienie, w którym przedstawił na wstępie główne linie rozwoju kapitalizmu w wieku ubiegłym, potem późniejszy jego upadek, rozwój socjalizmu, znów jego upadek i wreszcie triumf idei korporacyjnej.

Berlińska „okupacja” Pomorza na Wystawie Wschodniej

W Berlinie odbywają się w tej chwili wielkie przygotowania do Wystawy Wschodniej. Sądząc z tego co wypisuje o niej „Voelkischer Beobachter” wystawa ta będzie niezmiernie, dla nas tu zwłaszcza na Pomorzu interesująca.

I tak oficjalny organ Hitlera pisze: „Nie miecki Wschód ma za zadanie obudzić w całym narodzie niemieckim zrozumienie dla myśli wschodniej (Ostgedanken). Do tego służy wystawa wschodnia. Obejmuje ona „cały” wschód niemiecki od Prus Wschodnich przez Marchję graniczną (?) do Górnego Śląska i wschodniej Bawarii. Zgromadzono eksponaty od epoki kamiennej aż po chwilę obecną.

KOPERNIK... W SWASTYCE.

W dziale „Mensch des Ostens” widzimy wspaniałą twórczość znakomitych wschodnio-Niemców (Ostdeutsche) jak Kant, Kopernik (III) Fichte itd.

W dziale drugim będzie przemawiać krajobraz niemiecki sam za siebie. Dział trzeci: Przeszłość wschodu opowie nam o wielkiej przeszłości Oderlandu i „Weichsellandu” (kraj Prywiślański redivivus!). Epoka kamienna, epoka brązowa, czasy Wikingów i kolonizacji; eksponaty wschodniopruskiej wsi wykażą wysoką kulturę, którą Niemiec wniósł do tego kraju; zwyżaje od Tylży po... Katowicę.

TESKNOTA DO ŁUPIESTWA.

Wreszcie dział czwarty: Wschód i czasy obecne wskazuje jaskrawo na zniszczenie Wschodu (die Zerstörung des Ostraumes) przez hańbiący Traktat Wersalski, sztuczne granice, które zburzyły kwitnące przed siębiorstwa, które tysiącom „DEUTSCHE MENSCHEN” dawały zajęcie!!!

Specjalne pociągi zwozić będą tysiące zwiedzających na tę wystawę, która nie ma „nic równego sobie”.

Nie wątpimy ani na chwilę, że wystawa ta istotnie nie ma nic równego sobie w... bezczelności. Pragnęlibyśmy przypomnieć jej organizatorom o pewnej książce tej mieckiej, która jako żywo na wystawie tej znaleźć się powinna. Pisaliśmy już o niej w swoim czasie. Jest to istotnie bezcenne dzieło: „Geschichte des deutschen Ritterordens” Dehlera (Verlag von E. Warwitz Buchdruckerei in Elbing’).

OD HANDLU POMORSKIEGO DO ZABORU.

Czytamy tam, ręką p. Ochlera, a więc rdzennego Niemca, pisane następujące uwagi:

„Na pierwsze weirzenie wydaje się w najwyższym stopniu faktem nieoczekiwanym, że zakonowi niemieckiemu udało się tak łatwo całe Prusy Wschodnie zagarnąć. Tylko zamieszanie spowodowane przez nieporozumienia książąt dzielnicowych, sposobność wmieszania się (einzumischen) najpierw w handel pomorski, a potem przez ręczne operacje zdobycie stanowiska „pośrednika”, w końcu zaś przez akt gwałtu (Gewaltakt) zawładnąć krajem”.

Autor wspomnianej książki kończy ją tem niezmiernie cennym wyznaniem: „Z tego wszystkiego widać, że Zakon gorliwie się starał na stałe utrzymać swój łup (seinen Raub).”

Wszelkie traktaty i potwierdzenia nie potrafiły jednak ulagodzić bólu Polski po stracie tego kraju. Wprawdzie Zakon pozostał z niektórymi ksiądzkami Polski nadal w najlepszych stosunkach, ale dalej patrzący i wyżej dążący ksiądzkami polscy jak Władysław Łokietek i syn jego Kazimierz nie mogli nigdy przeboleć straty Prus Wschodnich, walka o odbicie ich wypełniała całkowicie ich życie (füllte wesenlich ihr Leben aus).

KRZYŻACKA SPRAWIEDLIWOŚĆ.

I rzeczywiście strata tego kraju była wielkim ciosem (ein harter Schlag) dla wzrastającej Polski, odcięta ją od morza i odebrała jej przez to w znacznej mierze zdolność do rozwoju (Entwicklungsfähigkeit).

Jeszcze pokutuje — pisze dalej autor — mniemanie, że główną podniętą w dzia-

Z Poznania na Śląsk?

Jedno z pism poznańskich donosi o pogłoskach krążących w Poznaniu, że p. Prezydent Ratajski zamierza opuścić Poznań i objąć kierownicze stanowisko w koncercie „Robur” na Górnym Śląsku.

łaniach Zakonu była gorliwość szerzenia wiary chrześcijańskiej. Lecz tylko moralny płaszcz okrywał niedającą się zaprzeczyć politykę gwałtu Zakonu. Jedyne powołanie Zakonu — walka z niewiernymi — zupełnie tu zawodzi: więcej niż od stu lat trudno nam było znaleźć jakiegokolwiek pogani-
na. Jeśli jednak nie potrzeba szczególnie ubolewać nad tem, że Zakon nie postępował tu zupełnie po chrześcijańsku i zgodnie z prawem, lecz — zwłaszcza wobec nic nie przeczuwającego Gdańska (ahnunglos) był brutalno - azjatyckim (brutal-asiatisch) to jednak winno się odczuwać szczerą radość (helle Freude), z tego całego handlu. Było to mistrzowskie dzieło polityki Zakonu

(ein Meisterstück). Nigdy przedtem ani potem nie udało mu się wykorzystać równie sprytnie politycznej sytuacji. Spokojne czekanie lata całe aż ogólne zamieszanie i polityczna słabość przeciwnika osiągną najsilniejsze natężenie, potem błyskawiczny chwyt (blitzschneller Griff) niespodziany i tak silny, że wszelki opór był niemożliwy. Bogini sprawiedliwości zastanowiła nie tylko oczy, ale nawet uszy, (nicht nur die Augen, sondern auch die Ohren”).

Ta właśnie książka niemiecka winna się znaleźć na Wystawie Wschodniej wraz z „wschodniowcem” Kopernikiem, pięknem Prywiślanją i obyczajami ludowemi między Tylżą a Katowicami.

Smukły pułkownik o nieprzejrzystym uśmiechu „Berliner Tageblatt” o ministrze Becku

Niedawno donosiliśmy, że Berliner Tageblatt zamieścił artykuł o polskim ministrze spraw zagranicznych, ppłk. Józefie Becku.

Poniżej podajemy ten artykuł w obszernym streszczeniu:

„Ten najdyskretniejszy minister spraw zagranicznych znajduje większy posłuch w Europie, aniżeli niejedyn z występujących głośno. Z rosnącym zainteresowaniem wstruchuje się opinia publiczna w jego milczenie i ujawnia przez to na nowo swój nieomylny instynkt.

Co ściga jej uwagę na smukłego pułkownika, który nawet nie robiąc zdaje się uśmiechać złośliwie?” Pułkownik Beck unika reklamy. Przemawia rzadko.

Rezygnuje on z potocznej, bezpośredniej popularności na rzecz pośredniej i niesamowitej, jaką wytwarza trwała nieprzejrzystość łącznie ze stałą uprzejmością. Popularność tego rodzaju jest bronią, a min. Beck potrafi z niej robić użytek.

Milczenie min. Becka paraliżuje bowiem wszelką krytykę, nawet posiadająca cdcień życzliwą. Wewnętrznie - polityczni wrogowie rządu nienawidzą go, jak mało kogo innego. Ale do polityki jego odnoszą się oni jak napomnieni, ostrożni dżentelmeni.

W Niemczech słyzy się często pytanie:

Jak min. Beck jest usposobiony dla Niemiec?

Kapłani w Rzeszy na cenzurowanem Niebawale wystąpienie hitlerowskiego biskupa

Na zgromadzeniu ewangelickiego związku „Deutsche Christen” w Berlinie, pod kierownictwem biskupa Hossenfeldera, główną mowę wygłosił radca szkolny Krause, aktywny członek konsystorza ewangelickiego w Niemczech, który w swem przemówieniu podkreślił, że zjednoczony kościół ewangelicki Rzeszy spełnić będzie mógł swe zadanie tylko wówczas, gdy ograniczy się do swoich zadań w ramach narodowych, zrywając z wszelkim gwałtem w życiu religijnem.

Przedewszystkiem, oświadczył mówca, wykluczyć należy Stary Testament z rządu ksiąg religijnych i wyrzucić z Nowego Testamentu pewne wersety zniekształcone (!!!) ludzie obecnej rasy nie mają czego szukać w niemieckim kościele narodowym. Świętych miejsc religijnych szukać należy

nie w Palestynie, lecz w kraju ojczystym.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję, podkreślającą, iż trwały pokój między gminami i pastorami nastąpi tylko wówczas, gdy usunieci będą ci kapłani, którzy nie są zdolni do pełnienia misji kościelnej w duchu obecnego reżimu.

Rezolucja wyraża oczekiwanie, że kościół ewangelicki przeprowadzi rygorystyczny paragraf aryjski wśród księży (!) i wiernych.

Biskupi ewangelicy wystąpili przeciwko temu powyzszszemu i ogłosili deklarację, którą podpisało szereg wybitnych osobistości, odgrywających dużą rolę w kościele ewangelickim. Odezwa zwraca się do wszystkich członków kościoła ewangelickiego, by wiernie zachowali tradycję kościoła ewangelickiego.

Za fałszywe wiadomości i obrazę 3 miesiące aresztu otrzymał „narodowy” redaktor

W Sądzie Najwyższym znalazły się dwie sprawy odpowiedzi redaktora bydgoskiego pismka „Gazeta Bydgoska” Małychy, oskarżonego o rozpowszechnianie fałszywych wiadomości i oszczerstwo.

W pierwszej sprawie Małycha skazany został przez sąd grodzki na 2 tygodnie aresztu i 200 zł. grzywny. Po zatwierdzeniu wyroku przez Sąd Okręgowy, jako organ odwoławczy, sprawa, wskutek skargi kasacyjnej przez oskarżonego, znalazła się

wczoraj w najwyższej instancji, gdzie kasacja została oddalona i wyrok uległ zatwierdzeniu.

W drugiej sprawie z art. 127 i 256, w której Małycha został skazany za rozpowszechnianie fałszywych wiadomości o przy czynach przesilenia gospodarczego w Polsce i obrazę Marszałka Piłsudskiego, na 3 miesiące aresztu. Wyrok Sądu Okręgowego został również zatwierdzony.

Kryzys morski gaśnie

Ożywienie w ruchu okrętowym

Dane, dotyczące przejazdu okrętów przez kanał Sueski w 3-cim kwartale r. b., wskazują na dalszy wzrost ruchu w porównaniu z pierwszym półroczem b. r. i z rokiem ubiegłym. Przeciętna ilość okrętów które przejeżdżały dziennie przez kanał, doszła do 13,60 w m-cu wrześniu, podczas gdy w ub. roku w tym samym okresie wynosiła zaledwie 10,13.

Wiadomości, dochodzące z portów południowo - amerykańskich na Pacyfiku, potwierdzają wzrost obrotów handlowych

i ruchu portowego. Niemieckie linie okrętowe, którym odmówiono przydziału transportów salety chilijskiej, potrafiły sobie zapewnić dostateczną ilość frachtu zastępczego i wracają z pełnym ładunkiem do Europy.

O wzmożeniu ruchu świadczyć może jeszcze fakt, że na linii Europa — zachodnie wybrzeże Ameryki połudn., linie niemieckie powiększyły już w tym roku o 3 statki regularną obsługę tych rejsów.

Przemówienie p. Prezydenta dla Polonii amerykańskiej - piątek

W nadchodzący piątek w noc godz. 24-tej p. Prezydent Rzeczypospolitej, prof. Ignacy Mościcki w specjalnej audycji przemówi przez mikrofon Polskiego Rządu, za instalowany na Zamku Królewskim w Warszawie.

Przemówienie p. Prezydenta w dwóch językach — polskim i angielskim transmitowane będzie przez 72 rozgłośnie amerykańskie.

Audycję zagrai Nacz. Dyr. Polskiego Radia, dr. Zygmunt Chamiec. Na zakończenie audycji odegrany zostanie hymn Narodowy oraz Nocturn Chopina w wykonaniu prof. J. Turczyńskiego. Termin o wyższej audycji był wyznaczony na dzień 11 bm., jednakże z powodu złych warunków atmosferycznych został przesunięty na piątek.

Min. Beck — odpowiada „Berliner Tageblatt” — nie jest proniemieckim i nigdy nim nie będzie. Gdyby pewnego dnia nadał on sobie taki pozór, to trzeba byłoby wówczas pamiętać, iż uważa on Niemcy tylko za pionek w swej niedającej się przejrzeć grze.

Linie przewodnie jego polityki wyrażają się w tezie: od nikogo nie być zależnym, ale wszystkich zużytkować celem utrzymania i wzmocnienia polskiego stanu posiadania. Z tym celem na oku rozluźnił on związek Polski z Francją, by go potem ściśnić: w tym celu wysunął on na czoło przymierze z Rosją, w tym celu zlikwidował on wszystkie różnice poglądów z Małą Ententą, z tym celem interesuje się on obecnie Litwą, z tym też celem jest on gotów zawsze, pod warunkiem, że Niemcy wyrzekną się pewnych rzeczy, zawrzeć z niemi wszelki traktat, który Polski nie krępuje.

Min. Beck — kończy pismo berlińskie — wyprostował skrzywiony pion polskiej polityki zagranicznej. Nowa jej postawa otwiera nowe i lepsze możliwości.

Uniezależnienie się Polski — kończy pismo berlińskie — wpłynęło niewątpliwie na zwiększenie jej znaczenia w Europie Wschodniej. Wzrosła bowiem też cena, jaką Polacy mogą żądać czy to za sojusz, czy też zrezygnowanie z wrogięgo nastawienia. Min. Beck wykorzystuje tę sytuację w całej pełni”.

Tydzień zagadnień polsko-niemieckich

W dniach od 30 listopada do 5 grudnia odbędzie się na terenie Warszawy „Tydzień propagandowy zagadnień polsko-niemieckich”, organizowany przez Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Legion Młodych

W najbliższych dniach rozpocznie się kurs kandydacki obwodu akademickiego Legionu Młodych w Warszawie. Na kurs ten zgłosiło się około 200 kandydatów.

Powodem tak wielkiej frekwencji jest popularność „Legionu”, która wzrosła w szerokich rzeszach akademickich specjalnie po wypadkach, poprzedzających zamknięcie Uniwersytetu Warszawskiego, oraz w czasie uroczystych obchodów 15-lecia Niepodległości, w których Legion Młodych wziął czynny udział, wykazując pełne zrozumienie pamiętnej rocznicy.

Zakaz przywozu towarów obowiązuje na terenie W. M. Gdańska

Senat ogłosił w nadzwyczajnym wydaniu „Staatsanzeiger” (nr. 109 z dnia 9. 11. 1933) rozporządzenie o zakazach przywozu towarów według nomenklatury nowej taryfy celnej z mocą obowiązującą od chwili ogłoszenia, to jest od dnia 9. bm. Rozporządzenie to jest tłumaczeniem rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11 października br. obowiązującego w Polsce już od dnia 11 października br.

W myśl umowy polsko-gdańskiej władze gdańskie zobowiązane są przyjąć do wiadomości zakazy przywozu towarów, wydane w Polsce w ciągu dni 20.

O pomost między Pomorzem a Gdynią

Sfery gospodarcze portu gdyńskiego w ścisłej współpracy z Rządem

Dnia 14 bm. w sali konferencyjnej „Żegluga Polskiej” odbyło się inauguracyjne posiedzenie „Koła sfer gospodarczych portu” opierającego swą działalność gospodarczą i polityczną na zasadach BBWR.

Na zebranie przybyli najwybitniejsi przedstawiciele życia handlowego, a przede wszystkim portowego Gdyni.

Powstanie nowego koła BBWR. jest nie tylko bardzo ważnym krokiem dla pracy organizacyjnej życia handlowego naszego portu, ale posiada ogromne znaczenie dla całego Pomorza, dotychczas zbyt luźno złączonego z swą bramą wypadową na Zachód, jaką jest Gdynia.

Na posiedzenie to przybył z Torunia prezes Rady wojewódzkiej BBWR, mjr. Mieczysław Paluch. Wzięli w niem również udział prezes Rady Grodzkiej BBWR, w Gdyni dyr. Kawczyński i sekretarz Rady inż. Prochaska wraz z gronem najwybitniejszych, jak zaznaczyliśmy, działaczy morskich w Gdyni.

POMORSKI KIERUNEK NA GDYNIĘ.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego prezesa Kawczyńskiego, głos zabrał prezes Rady Wojewódzkiej mjr. Paluch.

Prezes Paluch obrazował rozwój życia gospodarczego na Pomorzu, jego strony do datnie a jednocześnie jego braki; obrazował podłoże psychologiczne, na jakim rozwijał się dotychczas handel na terenie całej Polski wogóle a na terenie Pomorza w szczególności.

Przechodząc do charakterystyki gospodarczej chwili obecnej, mówca podkreślił palącą konieczność połączenia trwałymi więzami interesów ekonomicznych Gdyni z jej pierwszym naturalnym zapleczem — ziemią pomorską. Dotychczas Gdynia była więcej i ściślej związana z całym krajem, niż z najbliższym swym geograficznym zapleczem.

Prace nowopowstałego „Koła sfer gospodarczych portu” iść winne przedewszystkiem w tym kierunku, aby wytworzyć trwałe pomosty między Gdynią a Pomorzem, dla którego nasze miasto portowe przedstawia olbrzymie wprost widoki zbytu produktów rolnych.

Podkreślając pewną opatę rolnictwa pomorskiego, przygniecione ciężarem kryzysu gospodarczego i nie mającego nie raz materialnych możliwości szukania dróg zbyt dla swoich produktów w Gdyni, — co zawsze jest połączone z pewnym ryzykiem w fazie początkowej, — mówca zazna czył, że jednym z momentów pracy nowej placówki gospodarczej BBWR na terenie Gdyni jest właśnie ułatwienie sierom zainteresowanym pomorskim dotarcia do tej, za mało dotychczas znanej Pomorza, Gdyni.

Wszelkie usiłowania czynników oficjalnych, z najszczerzym orędownikiem ziemi pomorskiej p. wojewodą Kirtklicsem na czele, idą w kierunku spojenia Gdyni z jej pomorskim zapleczem. Dały temu wyraz rezolucje uchwalone na ostatnim zjeździe gospodarczym. Usiłują wprowadzić to w czyn władze miejskie w Gdyni i teraz potrzeba do tego wysiłku najbardziej kompetentnych, najbardziej w pracy dla Gdyni wypróbowanych ludzi, jacy właśnie wejść mają do nowego Koła.

Prezes Paluch podkreślił wielkie możliwości jakie przedstawia Gdynia dla kupiectwa pomorskiego, mającego w niej pole dla wielkiej korzystnej dla nich i pozytywnej dla miasta pracy.

Przemówienie prezesa Palucha, poparte żywymi przykładami z życia codziennego, pozbawione jakiegokolwiek odcienia oficjalności a oparte na głębokiej analizie przejawów życia psychicznego na tle skomplikowanych zagadnień ekonomicznych chwili obecnej, wywarło duże wrażenie na zebranych.

Mówca stanął na stanowisku zupełnie obiektywnym. Mówiąc o wielkich zdobyczach w całym szeregu dziedzin naszego życia państwowego, o wspaniałym rozwoju naszej armji, o imponującym zagranicy usprawnieniu aparatu administracyjnego, wspominał o pewnych lukach w życiu ekonomicznym, koncentrując się w tej chwili w ognisku gospodarczym Polski — Cdwaj.

Dlatego też jednym z pierwszych zadań nowego koła BBWR. w Gdyni będzie, przemyślana i wspólnie przez sfery gospodarcze prowadzona, akcja sanacji bolączek gospodarczych na terenie portu.

Szczere okłaski były odpowiedzią na słowa p. prezesa Palucha.

Nakaz chwili

Następnie prezes Rady Grodzkiej B. B. W. R. w Gdyni dyr. Kawczyński skreślił obraz sytuacji gospodarczej w porcie i konieczności zorganizowania się wszystkich działaczy morskich pod hasłem współpracy z Rządem. Prezes Kawczyński zaznaczył, że dla nikogo z obecnych na posiedzeniu, ustosunkowanych i wpływowych przedstawicieli gospodarczego życia Gdyni należenie do koła BBWR. nie będzie przedstawiało interesu z punktu widzenia interesów osobistych. Dziś jest to nakaz chwili, oparty na moralnym obowiązku i na szczerem przekonaniu, że tylko ścisła współpraca z najpewniejszym opiekunem Gdyni, jakim jest Rząd da portowi, miastu, a co za tem idzie i całej Polsce prawdziwą i trwałą korzyść.

Po przedstawieniu całości kształtu organizacji kół i placówek BBWR. przez sekre-

tarza Rady Grodzkiej BBWR. inż. Prochaskę, wywiązała się ożywiona dyskusja.

Prezes Rummel zobrazował największe bolączki w życiu handlowym Gdyni, wytykając również winę, jaką w pewnym stopniu ponosi samo Pomorze w zbyt luźnym dotychczas związaniu z Gdynią, która jest znacznie ściślej związana z Warszawą i Katowicami. Dyr. Rostał rzucił kilka rzeczowych uwag, dotyczących się obecnego rozwoju portu podkreślając, że sfery portowe pamiętać będą o wielkiej pomocy, jaką w swej pracy pionierskiej, zawsze znajdowały ze strony Rządu Polskiego.

W dalszym ciągu przystąpiono do wyboru zarządu, w skład którego przez akklamację wybrani zostali: Konsul Byczkowski, Prezes Kollat, Prezes Rummel, Dyr. Szcerbo - Rawicz, Dyr. Mucha, Dyr. Cieściła.

Na zakończenie Dyrektor Rady Interesantów Portu Dr. Kasprowicz, ujął w krótkim referacie najżywniejsze i najbardziej palące zagadnienia w życiu handlowym portu, które po odpowiednim opracowaniu ich przez wyłonioną komisję. być mają przedmiotem rozważań, nowej tak pozytywnej i ważne placówki gospodarczej w Gdyni.

Zachwycająca uroda... jej tajemnica?

Czegóżby kobieta za to nie dała, by zachować na zawsze czar młodzieńczej cery.

A to takie łatwe i wcale nie kosztowne. Należy tylko używać codziennie stałe mydła Palmolive, wyrabianego ze słynnych olejów owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych. Obfita, łagodna piana Palmolive uwalnia pory skóry od wszelkich nieczystości i daje twarzy ów uroczy wdzięk — symbol młodości.



Niech Pani używa mydła Palmolive nie tylko do twarzy, lecz również do pielęgnowania całego ciała, a cera Pani zachowa aksamitną gładkość i elastyczną jędrność, stając się przedmiotem powszechnej zazdrości.

PALMOLIVE - SHAMPOO
PIELĘGNUJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERĘ

Gdy zaginiony na wojnie powrócił

Zona i rodzina nie chcą do niego się przyznać

Z Łodzi donoszą o nowej tragedji powojennej na tle powrotu zaginionych podczas zawieruchy wojennej.

Przed wojną mieszkał znany na gruncie Łodzi komisjoner i wojażer, Osyp Kamień. Gdy wybuchła zawierucha wojenna, Osyp Kamień udał się do Rosji, gdzie u swoich odbiorców miał znaczne wierzytelności. Zona zaś i dwóch jego synków pozostało w Łodzi.

Po przeróżnych tarapatkach (kazamaty Czeki zesłanie na Syberję, ucieczka), znalazł się w Chinach, skąd po długomiesięcznej tułaczce udał mu się wyjechać do Polski. W ciągu tego cza-

su komiwojażer zmienił się w zgrzybiałego, staranego 15-letniemi przeżyciami starca.

Przybywszy do Łodzi, odszukał swą rodzinę. Tu jednak spotkała go tragiczna niespodzianka. Żona nie poznała go, a usłyszawszy, że to jej zaginiony mąż, zemdlła. Po przyjeździe do przytomności, zaprzeczyła stanowczo, by przyżyły mógł być jej mężem. Przybysz w dalszym ciągu starał się przekonać, że jest zaginionym Osypem Kamieniem. — Długo perswadował, przysięgał, zaklinał na wszystkie, przypomniał jej najbardziej intymne ich przeżycia, pani Kamień twierdziła, że starzec nie jest jej mężem. Tymczasem nadeszli obaj młodzi Kamieniowie, lecz także i

Spalcie moje książki!

wola niemiecki powieściopisarz Graff

Powieściopisarz niemiecki Oskar Maria Graff napisał w organie emigrantów niemieckich „Aufbruch” artykuł p. t.: „Spalcie moje książki”.

W artykule tym Graff opowiada, jak to podczas jego nieobecności siepacze Hitlera wtargnęli do jego monachijskiego mieszkania, splądrowali je, zabierając cenne rękopisy oraz materiały.

Graff, chcąc uniknąć „rozkosz” obozu koncentracyjnego nigdy do domu nie powrócił i uciekł zagranicę.

Tutaj, na wygnaniu, przeczytał w gazetach niemieckich, że jego powieści z wyjątkiem jednej p. t.: „My jeńcy” zostały nie tylko dozwolone, ale nawet polecane do czytania dla hitlerowców. Tego rodzaju sprzeczności zdarzają się często w chaosie rozporządzeń Hitlera i jego ludzi.

Graff jest w rozpaczy: „Wynika z tego — pisze w swym artykule — że utwory moje są zgodne z duchem hitlerizmu. Czemże zasłużyłem sobie na taką hańbę?”

Autor pisze dalej, że chyba pracą całego życia zasłużył sobie na to, by jego dzieła spalił czysty ogień, a nie dotykały ich ręce skrawionych siłpaczy hitlerowskich.

Ze Szwecji do Polski

Wycieczka turystyczna

Na terenie Szwecji obserwuje się ostatnio coraz większe zainteresowanie Polką, jako krajem turystycznym.

Na najbliższy sezon turystyczny przewidywane jest znaczne rozszerzenie akcji wycieczkowej ze Szwecji do Polski; w związku z tem wydział turystyczny ministerstwa komunikacji podejmie na szerszą skalę akcję propagandową na terenie Szwecji.

Szczególne zainteresowanie ruchem turystycznym do Polski ujawnia jeden z największych dzienników szwedzkich „Svenska Dagbladet”, który za pośrednictwem swego własnego biura podróży organizuje corocznie liczne wycieczki do krajów europejskich. Dotychczas program tych wycieczek nie uwzględniał Polski, obecnie zaś po raz pierwszy „Svenska Dagbladet” organizuje większą wycieczkę do naszego kraju, która przybędzie prawdopodobnie z wiosną. Ponadto w okresie zimowym spodziewane są mniejsze wycieczki narciarskie.

Upadłości w Ameryce

We wrześniu r. b. ogłoszono w Stanach Zjednoczonych ogółem 1206 upadłości wobec 1116 w sierpniu r. b. i 2.273 we wrześniu 1932 r. Ogólna suma pasywów upadłych przedsiębiorstw wynosiła 30.580.000 dol. wobec 21.850.000 względnie 52.780.000 dol.

Zaległości podatkowe na raty półroczne w 10 latach

Departament podatkowy Ministerstwa Skarbu opracował projekt rozporządzeń wykonawczych w sprawie zaległości podatkowych powstałych przed 1 października 1931 r. Zgodnie z wytycznymi ustalonymi przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zaległości te rozłożone mają być na raty półroczne płatne w ciągu lat 10-ciu. Obecnie ustalone są księgowo zaległości w poszczególnych podatkach.

W przyszłym tygodniu Ministerstwo Skarbu zwołuje konferencję przy udziale zainteresowanych ministerstw dla omówienia nowych przepisów o zaległościach podatkowych.

Świat w zdarzeniach

Gdzie, co i jak?

Angielska Izba Gmin odrzuciła wniosek Labour Party przeciwko polityce rozbrojeniowej.

Nowo wybrany Reichstag odbędzie pierwsze posiedzenie z końcem listopada lub w pierwszych dniach grudnia.

Grupa niemieckich Penklubów zgłosiła swe wystąpienie ze światowego związku penklubów.

Nagroda pokojowa Nobla nie będzie nikomu przyznana w bieżącym roku.

Przeciągające się rokowania Litwinowa w Waszyngtonie budzą zaniepokojenie w Moskwie.

W Waszyngtonie jest opracowywany projekt oparcia dolara na złocie i srebrze.

Rząd sowiecki odznaczył orderem Lenina członków lotu do stratosfery.

Na Islandji zostanie zniesiona prohibicja przed świętami Bożego Narodzenia.

B. Król hiszpański, Alfons XIII będzie gościł u arcyksięcia Fryderyka.

W Moskwie zmarła siostra szefa G. P. U. Ludmiła Menżyńska.

Dla Niemiec zamknięto granicę austriacko-bawarską.

Pisarz G. Hauptman oświadczył się w „Berliner Tageblatt” za rządem Hitlera.

W zamku Saalech wmurowano tablicę ku czci morderców Rathenana.

Na Węgrzech wprowadzony będzie narodowy tydzień pracy dla celów ogólnopństwowych.

W Afganistanie powstańcy rozpoczęli marsz na Kabul celem detronizacji Króla.

Znany lekarz berliński Meyer zabił swą małżonkę a sam popełnił samobójstwo.

W Brooklynie samolot uległ katastrofie. 3 pasażerów zabitych, pilot ciężko ranny.

Wielka wystawa sztuki brytyjskiej zostanie otwarta w Londynie.

W nowojorskim hotelu Mc. Alpin odbędzie się w przyszłym roku wielka wystawa zabawek.

Uśmiechniesz się

Znany pisarz Shaw ma w Anglii sporo przeciwników. Podczas jednego z przyjęć podchodzi do Shaw'a jeden z nich:

— Czy ojciec pana nie był wypadkiem krawcem?

— A jakże — odpowiada Shaw.

— A dlaczego nie został pan również krawcem?

Shaw uśmiechnął się: — Pozwoli pan, że go zapytam — czy ojciec pana był gentlemanem?

— Oczywiście.

— A dlaczego pan nim nie został?

ALFRED BIRKENMAYER.

W słonecznym kraju

Wrażenia z wycieczki polskich parlamentarzystów do Jugosławii

Ubożuchny jest ten szczupły a wysoki kościół o grubych murach z ciosanego w równą kostkę kamienia, przepleczonego wstęgami bladorożowych cegieł. Miał swoje dni blasku, kiedy go na długi czas przed kosowską tragedją budował starserbski król Milutin, którego postać w otoczeniu jego ziemskiej rodziny i jego niebieskich patronów pobożna dłoń średniowiecznego artysty-prostaczka upamiętniła freskiem na jednej z malowanych ścian kościelnych. Te malowidła — barwny tłum długopiórzych aniołów i niewiadomych świętych z gloriąmi złotych słońc wokół ciemnego oblicza — to wszystko, co pozostało z dawnej świetności. Dołem ścian nawet i fresków niema; widać w grubym tynku poziomą wklęsłość, wyżartą miejscami aż wgłąb ceglanego wątku wewnętrznych murów. Na równomiernej wysokości mniej więcej metra od posadzki biegnie ona wokół wszystkich czterech półokrągłych absyd cerkwi.

— „Wiesz, od czego ta wyrwa? — mówi cicho Ante Kovač. — To ślady po bydlęcych złobach. Przez długie lata była tu stajnia folwarku tureckiej straży wojskowej”...

Skojarzeniem myśli staje mi przed oczyma zapamiętany z młodości obraz zbezczeszczonej komnaty Wawelu, przez wzgardliwą złośliwość zaborców także kiedyś obróconego na prozai czyny i poniżający użytek ich wojska.

Ameryka do góry nogami

Świnie na śmietniku — mleko w rynsztokach

Zima się zbliża, najcięższa zima Ameryki... Wedle amerykańskich obliczeń majątek narodowy Stanów wynosi około 300 miliardów dolarów, a zadłużenie wewnętrzne wynosi 238 miliardów, czyli na każdy dolar w majątku amerykańskim — 80 centów jest wypożyczone. Na głowę obywatela wypada 2000 dolarów długu wewnętrznego. W samym Nowym Jorku znajduje się przeszło milion bezrobotnych.

Cyfry powyższe mówią za siebie. Tymczasem

z drugiej strony panują okropne stosunki. Niszczy się produkcję, plody rolne, setki tysięcy świní idzie na śmietnik, aby tylko podwyższyć ceny. Podczas ostatniego strajku farmerów były nietylko w użyciu bomby i rewolwery, ale i mleko znalazło się w rynsztokach, byle nie trafiło do miast.

Czyż Ameryka dzisiejsza nie przypomina jakiegokolwiek kraju z nieprawdopodobnego zdarzenia?

Tron na tancerkę

zamienił maharadża Dewasu

Sensację w Indiach sprawiła ucieczka maharadży Dewasa, Tukor-Girao, który wraz z przyjaciółką swoją zbiegł do Pondichery, kolonii francuskiej. Wicekról Indji postawił romantycznemu maharadży ultimatum: albo wrócić do kraju, albo wyrzecznie się tronu przodków.

Maharadża wybrał to drugie, zaciągnął sporo długów w kraju, wybrał duże sumy ze skarbcza państwowego i zwiął wraz z tancerką. Oboje, maharadża i tancerka, udają się z Pondichery na statku do Francji i zamierzają osiedlić się w Paryżu.

Fryzjer - milioner

Strzyje za darmo i urządza walkę byków

Zdobywcą głównej wygranej w pierwszej loterii francuskiej, której ciągnięcie odbyło się w tych dniach, jest skromny fryzjer z Tarascon w Prowancji. Szczęśliwy Bonheure wygrał 5 milionów franków i stał się odrazu najbogatszym człowiekiem w rodzinnym mieście.

Fryzjer - milioner zwolna dopiero przychodzi do przekonania, że jest posiadaczem wiel-

kiego majątku. Tymczasem gołi, strzygł i czesał jak zwykle swoich klientów. Zrobił im jednak niespodziankę: obiecał, że wszystkim, którzy się zjawią w jego zakładzie tego dnia obsłuży darmo. Aby upamiętnić swoją wygraną, Bonheure, który jest gorącym amatorem walki byków, obiecał ufundować na swój koszt co rok walkę byków w Tarascon.

Za obrazy Malisza - 1000 zł.

Znaleźli się już kupcy

Miłośnicy sensacji kryminalnych mają nową emocję, a mianowicie obrazy malowane przez straconego niedawno mordercę Malisza. Po straceniu prace Malisza nabrały wielkiego rozgłosu. Kilka antykwaryjuszów i amatorów gwałtownie poszukuje jego prac, które rosną w cenie. M. in.

do Warszawy sprowadzono kilka obrazów, które już nabyto do galerij amatorskich w cenie 500 do 600 zł.

Są już zbieracze, którzy ofiarują za te obrazy do 1000 zł.

Dramat miłosny... w jednej mogile

Przyjaciele za profanację dostali dwa tyg. aresztu

W sierpniu r. b. rozegrał się w Pruszkowie pod Warszawą, krwawy dramat miłosny. Franciszek Roziński i Sabina Safjanowska, postanowili razem umrzeć; młodzieniec zabił dziewczynę, następnie sam pozbawił się życia. Ostatnią wolą zmarłego było, aby pochowano ich razem.

Życzenia tego nie spełniono i oboje pochowani zostali oddzielnie.

Wówczas przyjaciele Rozińskiego, Felician Kurnieki i Mieczysław Pruski odkopali zwłoki i

pochowali je we wspólnej mogile. Kiedy zarząd cmentarza dowiedział się o tem, zwłoki odkopano i pochowano znowu w miejscu, przeznaczonym dla samobójców. Oba młodzieńcy znowu odkopali zwłoki i pochowali razem.

Młodzi ludzie pociągnięci zostali do odpowiedzialności karnej za profanację zwłok. Sąd, mając na względzie motyw działania oskarżonych, skazał ich po dwa tygodnie aresztu.

W kilku wierszach

W warszawskiej spółdzielni robotników budowlanych wykryto nadużycie na pół miona złotych.

Do Warszawy przybyli wybitni przedstawiciele państwowej służby zdrowia w Hiszpanji.

Agencja Katolicka zaprzecza, jakoby nuncjusz apostolski Marmaggi miał nie powrócić już do Warszawy.

Próbny transport cementu wysłano z portu gdynińskiego do Palestyny.

„Neue Zürcher Ztg.” zamieścił artykuł omawiający prace historyków polskich.

W Zagrzebiu na akademji 11 listopada dr. Babicz wygłosił odczyt o rozwoju sztuki polskiej.

Znany dramaturg Rostworowski po kuracji w Bystrzej powrócił do Krakowa.

Naczelnym dyrektorem przemysłu chemicznego prof. Trepka bierze udział w rokowaniach ze Szwajcarją.

Z Francji wyjechało 627 robotników cudzoziemskich w tem 197 Polaków.

W warszawskim kinie „Colosseum” wybuchł pożar, spłonęła podłoga i dwie łóżka.

W Moskwie aresztowano b. posła na Sejm polski, komunistę Sochackiego.

Pogrzeb poety Lemańskiego odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Polska wygrała mecz strzelecki z Czechami zdobywając 1758 pkt., czecha drużyna 1661.

Nieznani sprawcy w Mysłowicach na kopalni wywiesili sztandar hitlerowski.

Na terenie województw centralnych powstał żątarz w rolnictwie na tle plac.

P. Bielowski z Tezewa zabił na polowaniu jelenia ważącego 4 centnary.

Sfery kupieckie stworzą zrzeszenie obejmujące wszystkie zakłady wytwórni lodu sztucznego.

gdy przeczytasz

— A ty współtowarzyszu niedoli, żonaty jesteś czy kawaler?

— Jakby to wam powiedzieć?... Widzicie, wzdowiec jestem i za to siedzę...

Panie Kon, podobno pański syn wybiera się na dłuższą kurację?

— Co znaczy wybiera się? Jeszcze nie wiadomo! On zaapelował...

25)

Stajemy obaj milcząc przed niskim sklepieniem półkolistej nury, wydrążonej w ścianie bocznej absydy. Wgłębienie jest płytkie i wąskie, ledwie takie, by się w niem nawszerz i nawzdłuż zmieściło ciało niewysokiego, szczupłego człowieka.

— „To właśnie tu położono go po bitwie... Nie na długi zresztą, na czasowe schronienie, bo kości później przeniesiono w bezpieczniejsze miejsce, — do Ravanicy w Syrmji”...

Więc to tu... Jakże ubogo, jak żałośnie. Kołace mi się po głowie jakiś urywek ze Słowackiego: — „na termopilskim polu skrwawiony, nagi trup Leonidasa, ze złocistego obdarty kontusza”... A potem: — „i wydarto go z ziemi popiołem”...

Ponad arkadą pustego grobu patrzę ku nam ze ściany wyraziste i spokojne oczy jakiegoś średniowiecznego świętego. Postać w krótkim faldzistym chitonie, trzymająca w prawicy złoty miecz, jest dziwnie wiotka i jakby młodzieńcza w ruchu. Gdyby się nie wiedziało, że przecież ten fresk malował starodawny artysta napewno o wiele lat przed kosowską bitwą, można by uwerzyć, że to portret zabitego Łazarza.

Ale tak nie jest. Żadne z malowideł nie przechowało rysów jego twarzy. Na gładkiej ścianie nury późniejsza ręka wyrysowała tylko prosty krzyż z krótkim napisem cyrylicą: — IC XPTC HNKAI, — Iesos Chrestos nikaj, Jezus Chrystus zwycięża.

Trzeba odjeżdżać. Słońce minęło już najwyższą kopułę świątyni i lekko zaczyna chylić się ku górom. Mamy przed sobą jeszcze daleką drogę.

Znów mkniemy przez faliste pagórki. Na drodze zwiększa się ruch. Wynijamy pozdrawiające nas grupki górali, pieszko wędrujących obok ciężko obladowanych koników, — to znów pociągłym truchcikiem przesuwają się wzdłuż traktu góteskowej kawałkiada

niepozornych osiołków, ugiętych pod ciężarem długonogich jeźdźców o ciemnych, jakby cygańskich twarzach. To Arnauci, szczątkowi przedstawiciele zagadkowego szczepu o niewiadomym pochodzeniu, niespokrewnionego z żadnym ludem Europy prócz hiszpańskich Basków, dziś zresztą — jak i Baskowie — wymierającego. Turcy sprowadzili ich kiedyś na Kosov Pole podobno z Epiru, chcąc tych półdzikich koczowników użyć za postrach przeciw podbitej ludności. Zamiar spełnił jednak na niczem. Nienawykły do stałego bytowania żywioł z biegiem czasu stopniowo emigrował stąd, przełęczami serbskiego Czarnogórze ku okolicom dzisiejszej Albanji, wsiąkając w tamtejszą ludność. Ta reszka, jaka została, liczy zaledwie parę tysięcy dusz, wiodących pół-osiadły żywot w kilkunastu mizernych wioskach podgórskich u skraju kosowskiej równiny.

Zbliżamy się ku jakiemuś miasteczku, — pierwszemu zresztą, z którym się mamy bezpośrednio zetknąć na jugosłowiańskiej ziemi. To Priştina, niegdyś w średniowieczu jedno z siedlisk starserbskiej kultury i czasowa rezydencja króla Milutina. W czasach niewoli poturczała mocno, ale wystarczyło kilkanaście lat niepodległości, by miasteczko, mimo swych minaretów, nabrało znów charakteru słowiańskiego.

Wyległo na nasze spokanie chyba tyle ludzi, ilu ich tam mieszka. Wszędzie i polskie i jugosłowiańskie chorągwie, — ruchliwy tłum w jednej chwili zaciska się wokół naszych samochodów, krzycząc radośnie, wyciągając ku nam dłonie, obrzucając kwiatami. W okamgnieniu wtapiamy się w tę rozkrzyżowaną ciżbę, — ludzie chwytają nas gromadami pod ręce i prowadzą wśród siebie ulicą ku szerszemu placowi miejskiemu. Śmieją się rozistrzone oczy, na twarzach widać podniecone wzruszenie...

Narodowy Blok Gospodarczo-Społeczny do Mieszkańców Torunia

Obywatele Wyborcy!

Dnia 26 listopada br. wszyscy staniemy do urn wyborczych, aby spełnić swój obowiązek obywatelski i wybrać nową Radę Miejską Torunia.

Poraz pierwszy od chwili zjednoczenia Pomorza z Macierzą wybieramy ją na podstawie nowej polskiej ustawy.

Niech dzień ten będzie początkiem nowego okresu w dziejach naszego starożytnego miasta, niech głosy nasze dopomogą w rozpoczęciu świetnego rozwoju Stolicy Pomorza.

TORUŃ STOLICĄ WIELKIEGO WOJEWÓDZTWA! Hasło to będzie drogowskazem dla naszych radnych. Pierwszy krok na tym polu został zrobiony; Dykcję Kolejową przeniesiono z Gdańska do Torunia, a w ślad za nią winny tu ściągnąć i inne władze drugiej instancji.

Pamiętajcie, że naczelnym zadaniem Rady Miejskiej jest załatwianie doniosłych spraw gospodarki finansowej i społecznej naszego grodu, oraz uzupełnienie w tej dziedzinie działalności władz państwowych!

Obywatele Wyborcy!

Rozwój miasta winien sprowadzić pomyślne warunki dla handlu, przemysłu i rzemiosła, powinien podnieść i wzmożyć mieszczaństwo toruńskie!

Wielkie rzesze pracowników państwowych i osób wojskowych winny w Radzie Miejskiej znaleźć należyte zrozumienie dla swych potrzeb, jako mieszkańców grodu, w zakresie jego urządzeń technicznych i kulturalnych, oraz ułatwienia w korzystaniu z nich dla najszerzych warstw.

Szczególne zainteresowanie winno objąć sprawę planowej i ekonomicznej rozbudowy miasta, zabezpieczającej dostateczną ilość tanich i zdrowych mieszkań.

Obok większych starań o zatrudnienie znacznych rzesz bezrobotnych powinna w nowej Radzie Miejskiej znaleźć większe niż dotychczas zrozumienie kwestja Opieki Społecznej, a zwłaszcza sprawa opieki nad matką i dzieckiem, narówni ze sprawą szkolnictwa.

Ojcowie miasta winni jednakowo traktować wszystkie jego dzielnice i nawet dla najbardziej odległych zakątków przedmieść należy udostępnić korzystanie z urządzeń komunikacyjnych, kulturalnych i higienicznych, stworzyć warunki godne mieszkańców stolicy Województwa.

Toruń, siedziba dużego garnizonu i bezsprzecznie czerpiący z tego duże korzyści, winien w swej reprezentacji wytworzyć i pielęgnować rzetelny sentyment dla naszej armji i należyte zrozumienie jej spraw i potrzeb.

Właściwy stosunek do P. W. i W. F., jak również do byłych wojskowych i całej armji rezerwowej winien być dowodem nie tylko rozumnego patriotyzmu, ale zarazem dobrze zrozumiałego interesu miasta i jego mieszkańców.

Obywatele Wyborcy!

Aby sprostać powyższym zadaniom, praca parlamentu miejskiego musi być wolną od targów partyjnych, musi zapanować pełna harmonja między wszystkimi czynnikami, musi być ona oparta na rzetelnej współpracy, lojalności i u czciwości!

Tylko nasza reprezentacja w Radzie Miejskiej, zapewniająca harmonijną współpracę z Rządem, może wam zapewnić, że Toruń stanie się naprawdę stolicą Pomorza.

Celowa i oszczędna gospodarka, baczenie by zarząd Miasta włodarzył groszem obywateli umiejętnie i sprawiedliwie, będzie stałym wskaźnikiem naszej reprezentacji w Radzie Miejskiej m. Torunia.

A więc do urn wyborczych w imię hasła!

Narodowego Bloku Gospodarczo-Społecznego

Adamski Wacław, rob. gaz. miejsk.; Baranowski Teodor; Buła Jakób, inż.; Borowski, prezes Zw. Właśc. Nieruch.; Błaszkiwicz Leopold, budowniczy; Billert Paweł, kupiec; Bandurski Bronisław, mechanik; Boleżyński Jan, robotnik; Bolt Aleksander, robotnik; Brzeziński Bronisław, robotnik; Brzeski Stefan; Bryks Stanisław, urzęd.; Ciesielski Zbigniew, urzęd.; Czerwiński Jan, robotnik; Czerniewski Ignacy, inżynier; Chudziński Mieczysław; Cierpiakowski Konstanty, mechanik; Ciomborowski, prezes Stow. Nauz. Szkół Powszechnych; Chodkowski Bolesław, właściciel restauracji; Chudziński Franciszek, mistrz piekarski; Cybulski Feliks, emeryt Inspektor Celny; Czarnik Jan, urzęd. Urząd Skarb.; Dąbrowski Kazimierz, prezes Wojew. Zarządu In. Woj. R. P.; Dittman Oskar, prezes Związku Marynarzy Rezerw.; Drecki Józef, budowniczy; Drygalski, prezes Nizszych Funkcj. poczt.; Duracz Michał, urzęd. Pom. Banku Roln.; Dziurzyński Władysław; Dziatlikówna Marja, nauczycielka; Drozdowska Katarzyna; Ebert Ksawery, mistrz fryzjerski; Ejna Jan, urzędnik; Gruss Eugenjusz; Gerhardt Emil, urzędnik pocztowy; Grzejewski Bolesław, robotnik; Guziński Antoni; Garstecki Bronisław, robotnik; Grabczewski Jan, ślusarz; Gniewkowski Stefan, mistrz rzeźniczy; Gośliński Andrzej, właśc. restauracji; Grzanka Wiktor, prezes Federacji; Grzeškowiak Edmund, właśc. restauracji; Grabowski Jerzy, nauczyciel; Hajduk Józef, urzęd. Hermanowski Roman, właśc. restauracji; Hinz Leon, spedytor; Hozakowski Bronisław, prezes T-wa Kupców; Hruczka Jan, Dworzec Toruń Mokre; Ideo Ludwik, urzędnik; Iwański, prezes szoferów; Jakubowski, prezes Prac. Ubezpiecz. Spół.; Janicki Teodor, właśc. restauracji; Jakubowski Franciszek, robotnik; Jędrzejewski Franciszek; Jaworski Mieczysław, robotnik; Krzyżanowski; Krzyske Jan, urzęd. K. Ch.; Kurkowski Maksymilian; Krętowicz Aleksander, mechanik; Kwiatkowski Jan, robotnik; Karolczak Jan; Kowalski Bronisław, robotnik; Kordecki Władysław, robotnik; Kulwiec Kazimierz; Krzyszkowski Andrzej, urzędnik; Kosłowski Edmund, robotnik; Kroll Jan; Kolański Marjan, urzędnik; Kobusiński Zygmunt, robotnik; Kowalski Michał; Kaspiczki Michał, robotnik; Inż. Leśniewski Michał; Racibowski Stefan, nauczyciel; Kwietnicki Jan, nauczyciel; Kandyba Teofil, nauczyciel; Kosjor Stefan, nauczyciel; Kaczmarek Teofil, prezes Zw. Podof. Rezerwy; Kołodziej Stefan, urzędnik; Kopliński Marjan, właśc. restauracji; Koperski Konstanty, właśc. restauracji; Inż. Waldorf Kubiś, prezes Legj. Mł.; Kuliczowska Marja, prezeska Zw. Ob. Pracy Kobiet; Kowalski Damazy, mistrz krawiecki; Kmiecik Feliks, mistrz ślusarski; Kowalski Józef, mistrz stolarski; Kanowski Maksymilian, mistrz stolarski; Kociński Roman, dyrektor Szk. Handl.; Klimczewski Henryk, kupiec; Katafias Władysław, kupiec; Kłopotki Franciszek, kupiec; Lewiński Franciszek,

mistrz rzeźniczy; Lipiński Franciszek, mistrz rzeźniczy; Larski, prezes Stow. Urzęd. Skarb.; Lewandowski Antoni; Inż. Leśniewski Michał; Lewicki Franciszek; Luczak Antoni; Łękowski Stanisław, robotnik; Łyczkowski; dr Łukowicz Marek; Łukowski Stanisław; Madejewski Feliks, robotnik; Margulski Bolesław, robotnik; Maj Józef, robotnik; Martin Roman, robotnik; Makowski Józef; Müller Antoni; Mroszek Stanisław; Matusiak Stefan; Merdas Hieronim, Syndyk; Matusik Józef, kupiec; Michałowski Maksymilian, właśc. restauracji; Maćkowiak Wacław, przemysłowiec; Mogilicki Bolesław, prezes podoficerów; Milewski, prezes Pow. i Wojaków, Morawski Bolesław, Dworzec Toruń Mokre; Machinko Roman; Moryciński Roman, kupiec; Milewski Józef, kier. Funduszu Pracy; Markowski Zbigniew, urzędnik; Myjak Antoni, Niezieliński, prezes Pocztovców; Nalazek, adwokat; Nowak Jan, mistrz kowalski; Neuman

Zygmunt, kupiec; Niemocowski Jakób, inżyn.; Nałger Władysław, robotnik; Ogozeja Kazimierz, robotnik; Ollech Ignacy, prezes T-wa Kupców Chrześcijańskich; Piotrowski Teodor, inż.; Inż. Polakowski, Wojew. Wydz. Bud.; Penkalla Leon, prezes restauratorów; Polanowski Zygmunt, wł. restauracji; Przysiecki, adw.; Pętkowski Jan, mistrz krawiecki; Pachul Franciszek, budowniczy; Olszewski Kazimierz, robot.; Polniaszek Ludwik, urzędnik; Przybył, profesor; Pietraszyński Ignacy, robotnik; Piegułko Stanisław, rob.; Pętliski Stanisław, rob.; Pokorniecki Franciszek, rob.; Piasecki Jan, Piętek Władysław; Przedwojski Józef; Rajewicz Stanisław; Rękosiewicz Franciszek; Ratajski Józef; Rębalkiewicz Leon; Rajczyk Jakób, rob.; Rubrych Edmund, rob.; Rolewski Kazimierz, mistrz stolarski; Rzymkowski Tadeusz, kupiec; Raniszewski Józef, właśc. restauracji; Raczynski Franciszek, właśc. restauracji; Dr. Rediger, prezes Stow. Nauz. Szkół

Srednich; Starosta Rogowski Bazyli, prezes Urzędników Państw.; Dr. Skarbek Czesław, Bydgoska 33; Sneider Edmund, urzęd. Elektr. Sobacki Bolesław, nauczyciel; Szyrowski dyr. Druż. Wojskowej Szmelter Franc., właśc. restauracji; Stawski Antoni, właśc. restauracji; Schab Teofil, prezes Zw. Legj. Szarafiński, czł. Zarządu Zw. Marynarzy Rezerwy; Szeiler Jan, mistrz szewski; Sneider Franciszek, budowniczy; Śliżewski Jan, mistrz piekarski; Stefanowicz Edward, przemysłowiec, prezes Zw. Zrzeszeń Gospodarczych; Siwiec Eugenjusz, kupiec; Sobociński, inżynier; Szatkowski Leon; Suchocki Jan; Sobczak Szezezan; Smeja Ignacy; Schmidt Stanisław; Szyrowski Maksymilian; Sempinski Tadeusz; Szanda Bolesław; Szreder Franciszek; Słomiński Aleksander; Sakierski Wawrzyniec, rob.; Stodolski Franciszek, rob.; Tyner, urzęd.; Twardziński Józef, dyr.; Talaśka Ant., urzędnik; Tomczak Antoni; Tułodziecki Konstanty, mistrz ślusarski; Treichel, mistrz rzeźniczy; Tymieniecki Jerzy, kupiec; Tomaszewski Marjan; Dr. Waga Tadeusz, Kustosz Muz. Miejsk.; Wachowiak Zenon; Wojda Zygmunt, właśc. hotelu; Winiarski przemysłowiec, prezes Weteranów; Wasilewski Władysław, prezes Masz. Kolej.; Witkowski Mieczysław; Wędzicha Paweł; Wojewódzki Kazimierz; Widomski Ludwik; Wałęgowa Julia, krawcowa; Zieliński Leon, rob.; Zieliński Jan, robotnik; Zieliński Kazimierz, rob.; Zagórski Alojzy, rob.; Zakiewski Wacław, rob.; Zemko Józef, rob. Żurawski Eug., dr.; Żelazny Stefan, rob.; Żółtowski Ignacy.

CELEM UNIKNIĘCIA PRZERWY
w dostawie dziennika, prosimy
odnowić abonament u listowych
w czasie **do 25-go bm.**

Akcja konwersyjna na terenie Kas Stefczyka

W interesie rolników i instytucji kredytowych

Zjednoczenie Związków Rolniczych wystąpiło za pośrednictwem swych związków rewizyjnych do akcji propagandowej wśród kas Stefczyka, celem przyspieszenia na ich terenie konwersji długów rolniczych, przewidzianej ustawą o Banku Akceptacyjnym. Jak wiadomo, ustawa ta przyznaje instytucjom kredytowym, które udziela ulg rolnikom - dłużnikom w spłacie i w procentach ich pożyczek — pomoc ze strony skarbu państwa za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego, który wymienia zobowiązania kas i banków prywatnych względem Banku Rolnego, czy też Banku Polskiego na długoterminowe akcepty.

Akcja ta posiada duże znaczenie dla oddłużenia całego rolnictwa w zakresie kredytów prywatnych, udzielonych w swo-

im czasie przez banki i kasy kredytowe. Chodzi obecnie o to, aby akcja ta była przeprowadzona szybko.

Na terenie związków rewizyjnych, należących do Zjednoczenia, urządzane są w związku z tą akcją konwersyjną konferencje, na których władze poszczególnych kas Stefczyka otrzymują odpowiednie wskazówki i wzory postępowania przy tej akcji.

Konferencja taka, urządzona przez związek rewizyjny spółdzielni rolniczych w Toruniu, uchwaliła rezolucję, w której apeluje do członków kas Stefczyka aby niezwłocznie przystępowali do zawierania układów konwersyjnych z temi spółdzielniemi. Jednocześnie konferencja zalecała

władzom kas Stefczyka, aby ofiarne i możliwie bezinteresownie pracowały dla dobra ogółu rolniczego oraz celem zapewnienia placówkom drobnego kredytu.

Podkreślić należy, że przeprowadzenie akcji konwersyjnej leży nie tylko w interesie rolników, zadłużonych w kasach Stefczyka, ale i w interesie samych instytucji kredytowych.

Konferencja wezwała ogół rolników do zrzeczenia się w spółdzielniach, a zrzeszonych członków do sumiennego wykonywania swych zobowiązań wobec własnych placówek społeczno-gospodarczych, które obecnie na skutek niedoceniań przez rolników obowiązku spłacania swych długów, chyliły się do upadku.

W piątek, dnia 17 listopada rb. upływa termin sprawdzania spisów wyborców. Apelujemy do wszystkich wyborców, aby sprawdzili, czy w spisach nie pominięto ich nazwisk.

Przejrzenie spisu wyborców jest obywatelskim obowiązkiem każdego wyborcy.

Dlaczego zwyciężamy i zwyciężymy? Pomorze musi być jednością silną od wewnątrz i na zewnątrz

Na listę Narodowego Bloku Gospodarczo - Społecznego padnie w czasie bliskich już wyborów do rad miejskich więcej głosów, aniżeli wydawałoby się na podstawie obliczeń, zaczerpniętych z ostatnich wyborów.

Dlaczego?

Sklada się na to wiele przyczyn, zewnętrznych i wewnętrznych.

ZIEMIE ZACHODNIE CZUWAJĄ.

My tutaj na zachodzie Polski, na ziemi pomorskiej, wiemy lepiej, niż w innych dzielnicach Rzeczypospolitej, co dzieje się za zachodnią naszą granicą. Wiemy, że Niemcy z dniem każdym silniej organizują się, jednoczą, usuwając i tępiąc wszelkiego rodzaju partie polityczne, bo to je wzmacnia niesłuchanie i pozwala na spotęgowanie siły państwa. Nie zgadzamy się z prądem, ani z barbarzyńskimi metodami które obecnie panują w Niemczech, a które potrafiła się zachwycać prasa „narodowa”. Nie możemy jednak odmówić Niemcom sukcesów organizacyjnych.

W tych warunkach, wobec rosnących sił niemieckich, oczy nasze zwracają się ku Rządowi Rzeczypospolitej, Rządowi, który tak wysoko podniósł powagę i miękką Państwa Polskiego. Ten wzrost powagi i miękką polskiego widzimy choćby w ustosunkowaniu się tychże samych Niemców do Polski. Już zapomnieli o tem, że Polska kiedyś nazywali „Saisonstaat'em”, że się śmiali z „Polnische Wirtschaft”. Armia nasza budzi ich szacunek, gospodarka nasza oparła się zwycięsko silniejszemu gospodarczo przeciwnikowi niemieckiemu w ciągu dziewięćdziesięciu lat wojny celnej.

W tych warunkach społeczeństwo polskie nie może się bawić w przestarzałe i szkodliwe igraszki polityczne i dzielić się na dziesiątki obozów. Już z tej choćby przyczyny przyszła lista Narodowego Bloku Gospodarczo - Społecznego jako najbliższa ideologii i prac Rządu ma zapewnić zwycięstwo.

PRECZ Z WARCHOLSTWEM OPOZYCYJNEM.

A teraz zwróćmy oczy na wewnętrzne sprawy państwa. Narodowy Blok Gospodarczo - Społeczny głosi, że samorząd miejski powinien stać się wielką dźwignią w walce ze skutkami kryzysu, że wielkie możliwości naszego samorządu w tej dziedzinie były sparaliżowane przez złą, zaburzoną ustawodawstwo samorządowe i złą wolę partyj politycznych, które oparowały nasze rady miejskie. To też Narodowy Blok Gospodarczo - Społeczny, stawiając postulat gospodarczej pracy samorządu, domaga się, aby do rad miejskich weszli przede-

wszystkiem ludzie największej uczciwości, dobrej znajomości i praktycznej i teoretycznej miejskich zagadnień gospodarczych, a nie ludzie niezależni, t. j. nie związani z żadnymi partiami nierobótwa i jedynie tylko kłótni politycznej.

Takiemu stanowisku całe społeczeństwo Pomorza i Wielkopolski zgodnie przykłada się. Więcej nas przecież obchodzi zagadnienia gospodarcze, które mają bezpośredni wpływ na nasz własny byt, na los

naszych warsztatów pracy, aniżeli kręta twa partyjne.

Więcej nam przemawia do serca to, że do nowych rad miejskich wejdą ludzie dobrej znajomości rzeczy, ludzie miejscowi, ludzie wielkiej uczciwości, a nie nominaci partyjni, którzy nawet wbrew woli, muszą działać w imię interesów partii, a nie miasta.

Oto dlaczego wybory listopadowe przyniosą nam zwycięstwo.

Społeczeństwo m. Chełmży wykaże przy wyborach swą dojrzałość obywatelską

W związku ze zbliżającymi się wyborami do Rady Miejskiej m. Chełmży, Narodowy Blok Gospodarczo - Społeczny wydał odezwę, w której nawołuje obywateli m. Chełmży do zgromadzenia się pod sztandarami Bloku. W jego szeregach stanęli wszyscy ci, którzy wyrzucili prywatę i względy partyjne poza nawias, chcą twórczej i pozytywnej pracy dla dobra ogółu. Społeczeństwo, dobrze zdające sobie sprawę z dotychczasowej „owocnej” pracy endecko - socjalistycznego samorządu w Chełmży, nigdy nie pozwoli, by w najżywcot-

niejszych dla mieszkańców miasta sprawach decydowała głupota i niedołęstwo, które w kazali ludzi z pod znaku obozu „narodowego” i bankrutującej PPS.

To też każdy prawy obywatel, mający na celu dobro wszystkich warstw i miasta, nie pójdzie za podszeptami prowodyrów endeckich, lecz gremjalnie odda swe głosy na kandydatów, z pod znaku Nar. B. Gosp.-Społ., jako ludzi, dających rękojmię rzetelnej i pozytywnej pracy dla dobra miasta i Państwa.

Golub pod sztandarem Nar. Bloku Gospodarczo-Społecznego

Opozycja walczy fałszem i obłudą

W Golubiu wra praca przygotowawcza do wyborów samorządowych. Wysłunięte przez Blok hasła przedstawienia samorządu na tory realnej pracy gospodarczej znalazły wśród wszystkich obywateli miasta należyty odzew.

Dnia 12 bm. odbyło się zebranie rolników, na którym, po przemówieniach p. Wolfa i Witkowskiego, uchwalono iść do wyborów pod hasłem Narodowego Bloku Gospodarczo - Społecznego. Podobną uchwałę powzięli również przedstawiciele sfer robotniczych. Za listę Narodowego Bloku Gosp. - Społ. opowiedzieli się również pracow-

nicy umysłowi, oraz najpoważniejsi obywatele miasta.

Z partji opozycyjnych ożywną, aczkolwiek narazie bezskuteczną, działalność przedwyborczą rozwijają endecy i NPR. Stosowane przez te partje, a zwłaszcza przez N. D., metody agitacyjne są najgorszego gatunku. Są to metody fałszu i oszczerstwa. Atakuje się nie tylko miejscowych zastrawionych działaczy społecznych i przedstawicieli administracji państwowej, ale demagogicznie pozwalają sobie nawet na rzucanie obelg pod adresem najwyższych dostojników państwowych.

Ruch przedwyborczy w Starogardzie

Jednomyślności społeczeństwa nie zwalczą opozycyjne ataki

Z inicjatywy Sekretariatu BBWR odbyły się w Starogardzie zebrania członków Koła Obywatelskiego, Koła Urzędników Poczty, Kolumny Sanitarnej, Inwalidów, Rodziny Politycznej i urzędników kolejowych. Tematem zebrań poza sprawami natury ogólnorganizacyjnej była również kwestja udziału w wyborach do Rady Miejskiej. Uchwalone na poszczególnych zebraniach rezolucje wypowiadają się za Narodowy Blok Gosp. Społeczny i postanawiają akcję przedwyborczą NBGS jaknajwydatniej poprzeć.

Zebrań Stronnictwa Narodowego, zwoła-

ne na dzień 9 bm. nie doszło do skutku z powodu zapędzenia przez organizatorów przepisów ustawy.

Dnia 12 bm. odbyło się zebranie nielicznych zwolenników NPR. Wywody mówców skierowane były wyłącznie przeciwko Narodowemu Blokowi Gospod. Społecznemu, ani słowa natomiast nie mówiono o akcji tS. Narodowego. Widocznie jest, że pomiędzy NPR i ND zawarty został cichy pakt i ataki obu stronnictw opozycyjnych będą skierowane jedynie przeciwko ogólnoobywatelskiej liście współpracy z Rządem.

W ZWIERCADLE SAMORZĄDOWEM.

Kukułcze potomstwo

Na innym miejscu wspominamy o „gospodarce magistrackiej”, o tem, jak nazwa ta stała się w całym społeczeństwie czemś bardzo przykrem dla naszego samorządu, czemś poprostu ośmieszającym gospodarckę samorządową.

Złożyło się na to wiele przyczyn, a o pinja nie lubi się bawić w przyjemne określenia, wybiera najdosadniejsze. W pierwszym rzędzie dzięki niedołęstwu i politykierstwu dostaliśmy w podarunku od społeczeństwa nazwę „gospodarki magistrackiej”. Bo jakże mogło być inaczej?

Magistraty nasze były przecież łupem i terenem intryg partyjnych, tak samo jak rady miejskie. Socjaliści, enperowcy, „narodowcy”, ba do towarzyszywa i komunistów baraskowali sobie, ile się zmieściło. Ci taki „podatek” nakładali na mieszkańców, tamci wymyślili coś innego, nawzajem urągając sobie i robiąc ot na złość temu, tamtemu lub jeszcze innemu. Dzięki jednemu głosowi albo z powodu braku jednego głosu działał się w mieście niestwo-

zone rzeczy. Rujnowano miejską gospodarkę, na luksusy znajdowano pieniądze, zaciągano pożyczki na prawo i lewo, protekcyjki kwitły bujnie z korzyścią dla pewnych kieszeni, lecz kosztem i ku zgryzocie ogółu mieszkańców. Zgromadzenia rajców miejskich prześcigały w pomysowości dawne sejmy, gdzie ktoś nagadał, na pociążył, ktoś inny zrobił dobry interesik czy intrygę partyjną a ktoś trzeci i czwarty na następne posiedzenie przygotowywał odwet.

Oto, jak „sielanka” samorządowa pyszniła się w miastach polskich. Czyż ogół nie miał racji, gdy z uśmiechem pobłażania, ironji czy oburzenia mówił między sobą krótko i dosadnie: „gospodarka magistracka”?

W takim np. Poznaniu, o którym pisaliśmy w numerze poprzednim, gdzie rządził w ostatnim czasie pp. „narodowcy”, ile sprytu politycznego a chytryści partyjnej wkładali w swe postanowienia i uchwały. Damy jeszcze jeden przykład. Do

wielkiego hotelu „Polonia” wybudowanego na Powszechną Wystawę Krajową, dziś miasto dokłada 200 tysięcy złotych rocznie. Dlatego tylko, że większość „narodowa” rady miejskiej nie chciała zgodzić się na przyjęcie korzystnej oferty Kasy Chorych i nie potrafiła pozatem właściwie gospodarzyć „Polonią”.

200 tys. złotych rocznie dopłaca Poznań do jednej „uchwały narodowej”. A ileż ma bezrobotnych?

Czyż inne miasta polskie w Wielkopolsce, na Pomorzu, czy innych dzielnicach, opanowane przez partje i partyjki nie gospodarzyły w podobny sposób?

Wiedzą o tem najlepiej obywatele tych miast, wiedzą o tem ci, którzy jakże często, mówili krótko, wyraźnie i dobitnie: „gospodarka magistracka”.

Czyż trzeba przypominać, że o tej gospodarce właśnie na Pomorzu i w Poznaniu, gdzie wkrótce odbędzie się wybory do samorządów, decydowali przedewszystkiem ci właśnie pp. „narodowcy” do spółki z enperowcami, socjalistami i innymi figurkami partyjnymi? Ci właśnie pp. „narodowcy”, którzy dziś krokodyle łzy leją,

Z DNIA

Magicy działają...

Polska Agencja Telegraficzna, donosząc o przebiegu wyborów do rad gromadzkich w poszczególnych województwach, stwierdziła m. in. co następuje:

„Na terenie powiatu warszawskiego o pozycja umyślnie starała się zmniejszać zainteresowanie ludności wyborami”.

Znany dobrze te przemysłowe „kawałki” o pozycje. Gdy w Sejmie uchwalano nową ustawę samorządową, prasa „narodowa” morze czerwidła wylała, aby pisać jaknajbardziej krzykliwe o „pogrzebie samorządu”. Gdy zaś dziś odbywają się wybory według nowej już ustawy — z początku krzyczano o „triumfalnych” zwycięstwach tego czy tamtego „obozu”. Gdy zaś stwierdzono, że to nie „ich” są zwycięstwa — starają się zmniejszać zainteresowanie ludności wyborami.

Magicy co się zowią... A może jeszcze coś nowego pokażą: np. sztuczka polykana paku i roblenia z nich kolorowych wstążek czek, jak to robią powórkowi mistrze. Tylko trzeba ćwiczyć się w tem dobrze, aby czasem pakuły — tak jak obecnie — nie nadwyrężyły i zdrowia i sukcesu.

Sprawa kieszeni...

Enperowska „Obrona Ludu” ma kwaśną minę z powodu wyborów. Trochę sobie pokrzykuje, więcej zaś kwęka. Bo oto o swoim „oboże” pisze w nr. 155, że

„wszędzie prawie bez wyjątku we wszystkich organach (samorządowych) stanowią mniejszość”.

Nie chcą, jak widać z wiadomych względów podzielić się „sukcesami” w samorządzie z większością innego „obozu”, który dziś zmienił nazwę na „obóz obrony samorządu”. Zapomnieli jednak, że „większość” miała taką „mniejszość” jaką „większość” się wyręczała...

Ale co najszabawniejsze „Obrona Ludu”, pisząc o tam, jak bohaterko enperowski obóz walczył z większością, dodaje, że decydująca rolę

„grały jednak nie tylko momenty polityczno-partyjne, ale argumenty natury finansowej, jednym słowem sprawa kieszeni...”

To, że „Obrona Ludu” pisze o sprawie kieszeni — to może rozczulił złośliwie niejednego enperowca z „mniejszości”, a „większość” do reszty pogniwiała i do tego stopnia, że gotowa będzie enperowski obóz mniejszości pisać na wolnym ogniu „narodowym” tak, jak smaży dziś mniejszość żydowską.

Bo o sprawie kieszeni wiedzą dobrze nie tylko sąsiedzi... z opozycji. Lepiej nie ruszać tego tematu między sobą, gdyż jest lepki.

(1)



że tracą wpływy, że wszędzie wymyka się im z rąk i zgrabnych paluszków „władza”; w organizacjach społecznych, gospodarczych, zrzeszeniach i związkach i że wreszcie i samorząd zabierze głos i powie: „skończyły się wasze czasy gospodarki familijno - partyjnej”.

Bo trzeba przywrócić i to czas najwyższy godność twórczej pracy w samorządach. Trzeba nazwę gospodarki magistrackiej oczyścić z drwin i pomstowania. Trzeba uczynić ją inną, przywrócić jej zdrowie, uczciwość, niedołęstwo zastąpić ładem, wycofać z obiegu wszystko to i tych, którzy miast powiększać powagę samorządu, sprowadzali ją do zera. Dla swoich widzimisie, dla swoich celów, dla swojej wygody na podwórku partyjnym.

I właśnie nowa ustawa samorządowa kładzie kres temu, a obywatele, którzy czynem własnym, świadomą wolą przemieniają na rzeczywistość — raz na zawsze zamkną przeszłość niechwałebną w dziejach naszego samorządu, pozostawiając za zatrzaśniętymi drzwiami dotychczasową kpinkarską nazwę „gospodarki magistrackiej” i tych, którzy mają odwagę ją bronić. (Dalszy ciąg nastąpi).

KRONIKA

piątek
17
listopada

TORUN

Kalendarzyk rzym.-kat.

Czwartek Edmunda

Piątek Grzegorza

— Nocny dyżur Aptek. Do środy dnia 22 bm. dyżuruje w śródmieściu Apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski; na Bydgoskim Przedmieściu Apteka św. Anny, ul. Mickiewicza; na Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIIN.

MARS — „Zdobycie cię muszę”.
ŚWIATOWID — „Wielka Grzesznica”.
PALACE — „Pod Twoją Obronę”.
LIRA — „Eskadra strażniców”.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tel. kasy 900 dyr. Józef Cornobis Sezon 1933/34

REPERTUAR

W czwartek, dnia 16 bm. o godz. 20-tej

Tania czwartek

„ARTYŚCI”

Komedia muzyczna w 3 akt. (8 obr.) A. Hopkinsa

w przeróbce polskiej J. Mazanka i J. Orłowskiego

Muzyka Z. Sychalskiego.

Ceny najniższe od 0,25 do 1,45 zł.

W piątek, dnia 17 bm. o godz. 20-tej

Przedstawienie dla wojska

„Jan III pod Wiedniem”

Abonamenty i passe-partout nieważne

W sobotę dnia 18 bm. o godz. 20-tej

Tania sobota

Na ogólne życzenie P. T. Publiczności

w znowieniu

„FRÄULEIN DOKTOR”

Faktomontaż prawdziwy w 6-ciu obrazach z pro-

logiem i epilogiem Jerzego Tępy.

Ceny najniższe od 0,25 do 1,45 zł.

Informator
dla przyjezdnych

w Toruniu

Polecamy restauracje i kawiarnie:

Dwór Artusa, restauracja o największej kuchni na Pomorzu. — Dancng.
Dobrze zjeść można tylko: Kantorowicz, Toruń, Szeroka 18.
Śniadania — Winiarnia — Mackowiak — Szeroka 24.
Restauracja „Satyr”, Łazienna 13. Pierwszorzędna kuchnia — Dancng.
Śniadania. Piobniernia win — Grzeszkowiak daw. Dammana i Kordes, St. Rynek 33.

Najlepsza okazja kupna:

B. Hozakowski, ul. Mostowa 28. tel. 45 — Najlepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — Cebulki kwiatowe.
Optyka, Bandaże, Gustaw Meyer, Żeglarska 23 tel. 248
Schwenkgrub — Radio, ul. Łazienna 17 Aparaty — części.
Futra i sukna cywilne i wojskowe. Ceny przystępne. Szeroka 16, 1 p.
Gustaw Heyer, Szeroka 6 tel. 517.
Szkoła — Porcelana, zabawki — lampy elektryczne.
B. Wilamowski, Żeglarska 24. — Tania — Bielizna — Galanteria — Trykotaż.
Biuro przybory — papeteria — Fr. Więcak, Mostowa 38. Oprawa książek i obrazów.

Z miasta

— Osobiste. W ostatnich dniach pogłoszawiał ks. prob. Domachowski związek małżeński pomiędzy p. Anną Szyrbicką, córką śp. Stanisława Szyrbickiego, głównego kontrolera tramwajów toruńskich, a p. aspir. kolej. J. Krzyżanowskim z Bydgoszczy. Młodej parze „Szczęść Boże”.

— Podziękowanie. Pani Helena Wróblewska składa za pośrednictwem naszego pisma swoje gorące podziękowanie tym wszystkim, którzy raczyli w dniu 11 bm. uczcić pamięć i grób jej ojca śp. porucznika-weterana Piotra Wróblewskiego — w szczególności zaś komitetowi fundacyjnemu nagrobka z p. naczelnikiem Zgrzebiutkiem na czele, jak również oddz. Z. S. żeńskiego w osobach p. Polińskiej i Idecowej.

— Z kroniki „Legionu Młodych”. Zebranie VI Kursu Kandydackiego Obwodu Toruńskiego „Legionu Młodych” odbędzie się w dniu 17-ego (piątek) o godz. 19-tej w świetlicy Obwodu.

Kierownik Kursu Kandydackiego.

— Dancng. Urządzony przez Sekcję Towarzystwa Organizacji PWK. odbędzie się, jak zwykle, w czwartek, 16 bm. w sali hotelu „Pod Orłem”, ul. Mostowa. Początek o godz. 21. Wolne datki za wstęp na cele PW.

— Kurs 35 systemów maszynopisma, nowoczesnej księgowości, stenografii, podatkowości, kasowości itd. w każdym czasie, Toruń, Małe Garbary 5, dyr. Berger.

— Wycieczka sędziowska do Fordonu. Przypomina się, że odjazd wycieczki nastąpi w sobotę, dnia 18-go listopada br. o godzinie 13,24 z dworca miejskiego. W ce-

Zw. Zaw. Szewców idzie do wyborów
pod hasłem Narodowego Bloku Gospodarczo-Społecznego

Zebrani w dniu wczorajszym przedstawiciele Związku Zawodowego Szewckiego w Toruniu w hotelu „Pod Trzema Koronami” uchwaliłi nast. rezolucję:

„Oświadczamy swą wolę pójścia do wyborów samorządowych, pod hasłem Narodowego Bloku Gospodarczo - Społecznego, wierząc, że tylko kandydaci, wybrani z listy tego Bloku zapewnią miastu naszemu rozwój gospodarczy i kulturalny a rzemiosłu poprawę bytu”.

„Zebrani przedstawiciele Związku Zawodowego Szewckiego wypowiadają się stanowczo przeciwko wprowadzaniu do samorządu miejskiego ludzi, którzy hołdują interesom osobistym lub partyjnym i nie dają gwarancji uczciwej i rzetelnej, sumiennej pracy w samorządzie miejskim.”

„Zebrani wierzą, że ich rzemiosło i interesy znajdą w nowym samorządzie całkowite zrozumienie”.

Z zebrania Rady Miejskiej

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie Rady Miejskiej, które mimo 15 punktów porządku dziennego trwało zaledwie około dwóch godzin. Nad żadnym z punktów nie toczono dłuższej dyskusji.

Z ważniejszych spraw załatwiono przydział gruntów pod budowę domów przy ul. Juliana Falata, Reja i św. Józefa. Dalej przyjęto do wiadomości reskrypty Urzędu Wojew. w sprawie poboru dod. kom. do opłat od patentów akcyzowych, załatwiono przydział drzewa opałowego po 10 mtr.³ dla posterunków P. P. w Rzęczkowie i Rozgartach po cenie o 50 proc. niższej, itp. Uchwalono również bezpłatny przy-

dział drzewek i krzewów Bractwu Kurkowemu dla obsadzenia terenów na Zieleńcu, oraz dla Kasyna Ofic., Szkoły Podchor. Art., i dla cmentarza przy ul. Grudziądzkiej.

W dalszym ciągu zatwierdzono skrypty dłużne na łączną kwotę 1.500 tys. zł. zaciągniętych tytułem pożyczki od ZUPU i w końcu rozpatrzone kwestję budżetu na r. 1933-34 oraz sprawozd. kas. za rok 1932-33. Budżet po zatwierdzeniu go przez Urz. Wojew. zamyka się kwotą 3.953.540 zł.

Po zebraniu jawnem odbyło się jeszcze zebranie tajne.

Społeczeństwo Torunia
na samolot Challenge'owy „Pomorze”

Komitet Miejski L. O. P. P. podaje do publicznej wiadomości, że społeczeństwo m. Torunia w ostatnich dniach złożyło dalsze ofiary na ufundowanie samolotu Challenge'owego pod nazwą „Pomorze” dając tensesam wyraz tak wzniosłej akcji narodowej. Lista nowych ofiarodawców przedstawia się następująco: Państwowa Szkoła Zawodowa Żeńska 5,— zł; Dyrekcja Elektryczna i Gazownicza 10,— zł; Komenda Wojewódzka Policji Państwowej 25,— zł; Dyrekcja Państwowego Gimnazjum im. Kopernika 50,— zł; 8 Pułk Artylerji Ciężkiej 70,80 zł; Szkoła Zawodowa Podoficerów Artylerji 50,— zł; Pracownicy Parku Lotniczego 25,— zł; Urząd Pocztowy Nr. 2 15,— zł; Komunalna Kasa Oszczędności m. Torunia 25,— zł; Dy-

rekcja Robót Publicznych 50,— zł; Szkoła Podchorążych Marynarki Wojennej 50,— zł; Korpus Oficerski 63 Pułku Piechoty 50,— zł; Korpus Oficerski 4 Dyw. Piechoty 44,50 zł; Związek Oficerów Rezerwy Koło Toruń 15,— złotych.

Powyzszym ofiarodawcom Komitet wyraża jaknajserdeczniejsze podziękowanie oraz uprasza pozostałe urzędy, formacje wojskowe, instytucje, cechy, organizacje zawodowe i społeczne, towarzystwa, szkoły i przedsiębiorstwa gospodarczo - handlowe o nadsyłanie dalszych ofiar na powyższy cel. Z wiarą w powodzenie i z wolą zwycięstwa musimy iść naprzód, jak tego pragną zwycięskie duchy Zwirki i Wigury.

Przygotowanie sezonu zimowego przez TKLT.

Jak corocznie, urządza sekcja sportów zimowych T. K. L. T., na kortach tenisowych przy ul. Mickiewicza, ślizgawkę, urządzonej wozorowo, z ograniczonymi garderobami, i oświetleniem o sile 3.000 świec.

Codziennie będzie nowo polewany lód, oraz koncert.

Ceny wstępu dla członków klubu i dla młodzieży szkolnej 20 gr. dla innych 40 gr.

Program sportowy sekcji obejmuje tradycyjne mistrzostwa Torunia na lodzie w jeździe sztucznej i szybkiej, tak dla młodzieży jak i dla starszych, jakoteż zawody klasyfikacyjne.

W skład czynnych członków sekcji wchodzi najwięcej tyżwiarze naszego miasta w jeź-

dzie sztucznej, z pp. Gęstwicką i Zarembą na czele.

Zgłoszenia nowych członków do sekcji, przyjmujące codziennie sekretariat T. K. L. T., ul. Matejki 45 parter.

Dla propagandy jazdy sztucznej i szybkiej na lodzie, zamierza sekcja w tym roku sprowadzić z Warszawy kilku wybitnych tyżwiarzy, którzy równocześnie wezmą udział, poza konkursem, w mistrzostwach Torunia na lodzie.

Obecnie prace nad przygotowaniem ślizgawki są już ukończone, instalacje świetlne i dźwiękowe założone, z pierwszym mrozem nastąpi otwarcie największego lodowiska w naszym mieście.

Echa zabójstwa rolnika Lewandowskiego
w Sokolej Górze pod Toruniem

Parobczak Feliks Ciżniewski, lat 21, zatrudniony u gospodarza Lewandowskiego w Sokolej Górze pod Toruniem zakochał się w córce swego chlebodawcy pięknej Józji. Józja darzyła go wzajemnością ale rodzice nijak nie chcieli zgodzić się na meżalans.

W dodatku po niefortunnych oświadczeniach Ciżniewski, nie tylko córki nie dostał lecz i posadę stracił.

Od tej chwili konkurent zaczął jak upiór krążyć w pobliżu zagrody gospodarza, żywiąc zbrodniczy zamiar pozbawienia życia swej bogdanke.

W dniu 1 grudnia ub. roku, zobaczywszy swą Józję z jej matką na werandzie oddał przez

okno kilka strzałów, raniąc ciężko młodą Lewandowską. Gdy nadbiegł na pomoc napadniętym stary Lewandowski, Ciżniewski znowu strzelił kilkakrotnie kładąc go trupem na miejscu.

Sąd Okręgowy w Toruniu w marcu br. zasądził zabójcę na łączną karę 10 lat więzienia. Na skutek wniesionej apelacji odbyła się ponownie rozprawa w ub. wtorek w Sądzie Apelacyjnym. Tybunaliowi przewodniczył sędzia S. A. Kolarz przy współdziałaniu sędziów S. A. Dudykiewicza i dr. Piziewicza. Oskarżał prokurator Poleski, oskarżonego bronił adwokat Przysiecki. Po ponownym rozpatrzeniu sprawy Sąd zmienił oskarżonemu karę z 10 na 6 lat więzienia.

lu umożliwienia kontroli uczestników, prosimy o przybycie na dworzec kwadrans wcześniej. Podwieczorek na miejscu zamówiony. Zarząd Koła Sędziów.

— Stowarzyszenie Polsko - Francuskie w Toruniu urządza w niedzielę, dnia 19 listopada 1933 r. o godz. 8-mej wieczorem w auli Państwowego Gimnazjum Męskiego w Toruniu Wieczór Muzyki Francuskiej. Współdziałają biorąc: p. Lucyna Borowska (śpiew solo), p. Maria Niekrasówna (fortepian), chór męski „Dzwon”. Wstęp 50 groszy.

— Z Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu. Wyrazem akcji „Tygodnia Propa-

gandowego” zagadnień polsko - niemieckich w Dyrekcji Lasów, był odczyt na temat „Prusy Wschodnie a Polska”, który odbył się dnia 3 bm. o godz. 18-tej. Odczyt wygłosił p. inż. Zawirski, członek zarządu toruńskiego koła Z. O. K. Z.

Dzięki życzliwemu poparciu p. Dyrektora Lasów inż. Józefa Zagoórskiego, w bieżącym roku akcją propagandową Z. O. K. Z. objęte zostały również Nadleśnictwa, pp. nadleśniczowie otrzymali materiały propagandowe oraz broszury prelekcyjne, celem urządzenia odczytów na terenie swych Nadleśnictw.

Poteźny dramat kobiety, która dla sławy i pieniędzy, sponiewierała swą cześć. — Jej życie prywatne było publicznym skandalem. znana z rozpuszty pieśniarka s-yjna Claudette Colbert ośni was — rozruszy oszalamiającym arcydziełem nowoczesn. jako

Wielka Grzesznica

Dziś - Premiera w kinie „Światowid”
Doborowy Nadprogr. - Sala dobrze ogrzana

Przyszła niedziela pod znakiem
uroczystości ku czci św. Stanisława
Kostki

Jak się dowiadujemy, różne organizacje grupujące pod swoimi sztandarami młodzieńców czynią starania, aby z okazji 700-lecia miasta Torunia godnie obchodzić dzień swego patrona św. Stanisława Kostki. Okręg Kat. Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej Męskiej na miasto Toruń prosi nas o uwiadomienie wszystkich zainteresowanych, że uroczystości swoją obchodzą w kościele św. Jakóba z następującym programem.

Nauki rekolekcyjne, które poprzedzą święto Młodzieży wygłoszone zostaną w kościele św. Jakóba w dniach od 16 — 18 bm. t. j. w czwartek, piątek i sobotę o godz. 19,30 (7,30). W sobotę wspólna spowiedź św. w kościele św. Jakóba. W niedzielę również w kościele św. Jakóba o godz. 7-ej rano uroczysta Msza św. z nauką i wspólna Komunia św. Po południu o godz. 3-iej nieszpory z asystą, następnie wyjazd do Strzelnicy, gdzie odbędzie się akademija ku czci św. Stanisława Kostki.

„Grzybowe Ludki” — przy pracy

Dnia 12. 11. br. w auli Szkoły Wydziałowej odbyła się wieczornica — zorganizowana przez Gromadę Zuchów przy szkole IX „Grzybowych Ludków”.

Już parę dni przed niedzielą zwróciły uwagę „Miliusińskich” — pięknie wykonane afisze. — Praca nie poszła na marne. Poprostu — o dziwo — aula wypełniona po brzegi, gromadząco dużo sympatyków ze starszego społeczeństwa i młodzieży.

A na scenie przesuwaly się miłe obrazki sceniczne — jak „taniec biedronki” w efektywnym stroju, „pary pierotów”, pomysły „figielek kopytkowy”, no i cały szereg tańców wykonanych na „balu lalek”. Rzęsiste oklaski nagrodziły rozkosznie tańczącą malutką Żunię Talaśkównę, która w solowym tańcu zadebiutowała, podbijając serca widzów — i niemniej oklaskiwane piękną grą na pianinie 8-letniej Ludki Holówkówny.

Publiczność gratulowała serdecznie reżyserce, pracowitej drużynie Wandzie Bączkowskiej, która jako drużynowa tej gromady, poświęciła się całkowicie pracy zuchowej.

Na długo więc pozostanie ten pierwszy występ zuchów w pamięci gości, którzy chętnie i w przyszłości wybiorą się na podobne imprezy i zachęca innych.

Jedna z obecnych.

Rozprawa apelacyjna b. prok.
Dembeckiego odbędzie się w piątek

Głośna sprawa b. prokuratora Dembeckiego z Poznania, która miała być w dniu 12 ub. mies. rozpatrywana przez Sąd Apel. w Toruniu i została odroczone z powodu nieprzygotowania obrony, wyznaczona została obecnie na nadchodzący piątek, dnia 17 bm.

Jak wiadomo osk. Dembecki, który w poprzednich procesach odpowiadał z wolnej stopy, znajduje się obecnie, stosownie do decyzji Sądu Apel., w areszcie prewencyjnym.

Ruch statków na Wiśle

W dniu 15-tym bm. przepłynęły przez Toruń następujące statki żeglugi rzecznej: „Mars” z Gdańska do Warszawy — „Faust” z Warszawy do Gdańska, „Konarski” z Torunia do Gdańska z 3 barkami, „Eleonora” z Gdańska do Warszawy, „Bajka” z Warszawy do Torunia, „Warnieńczyk” z Warszawy do Torunia.

Z teatru

Dziś, dnia 16 bm. o godz. 20-tej tania czwartek dla miłośników teatru. Dyrekcja Teatru Narodowego pragnąc uprzyściplnić jaknajszerszym warstwom zobaczenie doskonałej komedii muzycznej Hopkinsa p. t. „Artyści” z muzyką Z. Sychalskiego, postanowiła dać dzisiejsze przedstawienie po cenach najniższych, to zn. od 0,25 do 1,45 zł.

W piątek przyjęta entuzjastycznie na premierze, sztuka historyczna W. L. Anczyca ze śpiewami i tańcami p. t. „Jan III pod Wiedniem” z muzyką prof. J. M. Wierocka i w reżyserji E. Poredy.



ś. p.

JÓZEF VAN BAREN

inżynier

współpracownik Konsorcjum Francusko-Polskiego dla budowy Portu w Gdyni

zasnął w Panu dnia 13 listopada 1933 r.

Cześć Jego świetlanej pamięci.

Dyrekcja i Pracownicy
Konsorcjum Francusko-Polskiego
dla budowy Portu w Gdyni

7413

Le Corps Consulaire de Gdynia

a le profond regret de faire part

du décès de Monsieur

Joseph van Baren

vice-consul des Pays-Bas

7414

survenu à Gdynia le 13 Novembre 1933.

Miasta i wsie pomorskie w 15-tą rocznicę Niepodległości

Poniżej podajemy dalsze sprawozdania z obchodów Święta Niepodległości na Pomorzu.

KARTUZY.

Obchód 15 lecia Niepodległości Polski odbył się według ustalonego programu. W wigilję świętą: Capstrzyk, iluminacje. Nazajutrz: Zbiórka wszystkich miejscowych organizacji ze sztandarami, raport, przegląd przez p. starostę Czarnockiego, złożenie hołdu „Nieznanemu żołnierzowi”, nabożeństwo, defilada organizacyj przed p. starostą i przedstawicielami armji, wręczenie odznak komendancji P. W. honorowych, zasłużonym działaczom, przemówienie zakończone okrzykiem na cześć p. Prezydenta Rzeczypospolitej i Pierwszego Marszałka Polski, odśpiewanie „Roty”, następnie obiad żołnierski dla pozamiejscowych, sadzenie drzew na boisku sportowym, zawody strzeleckie o odznakę strzelecką, a wieczorem uroczysta akademja w Hotelu Centralnym.

Clou uroczystości przedpołudniowych stanowiło niewątpliwie złożenie „przysiężenia” przez 85 członków Związku Strzeleckiego. Z tej okazji stanęły, jak gdyby do apelu, wszystkie placówki związku z powiatu na rynku kartuskim — razem 3 kompanje! Co ongiś zdawało się niemożliwe, obecnie jest faktem — ramię przy ramieniu, w wzorowej harmonji, maszerują wszystkie bez wyjątku polskie organizacje kartuskie — a jest ich blisko 20. Społeczeństwo najwidoczniej konsoliduje się.

Jeszcze wymowniejszym tej konsolidacji dowodem była uroczysta akademja, którą odpowiednim przemówieniem otworzył p. Starosta Czarnocki. Przedstawiciel rządu z dumą mógł patrzeć, tym razem na tłumy uczestników, wypełniające dużą salę Hotelu Centralnego, dosłownie pod brzegi i wsłuchane z napięciem w słowa, mówiące o powst. Państwa Polskiego i wiekopomnym czynie Marsz. Piłsudskiego. Akademję urozmaiciły śpiewy chóralne dzieci szkolnych, odegranie narodowej sztuczki scenicznej i inne popisy oraz koncert orkiestry kolejowej.

STAROGARD.

15-tą rocznicę odzyskania Niepodległości obchodzono w Starogardzie bardzo uroczysto. W przeddzień przemaszerał ulicami miasta capstrzyk z orkiestrą i plutonem 2 p. szwol. na ozele.

Uroczystości w dniu 11 listopada zapoczątkowała msza św. odprawiona przez ks. kapelana pułku na rynku w Starogardzie. Poza pulkiem Szwoleżerów Rokitniańskich wzięły udział organizacje wojskowe, a mian. Baon Strzelca, P. W., hufce szkolne i delegacje związków i stowarzyszeń.

Po mszy św. odbyła się defilada, którą odebrał komendant garnizonu ppłk. dypl. Leon Mitkiewicz i przedstawiciel rządu starosta Weiss. Wieczorem odbyła się uroczysta Akademja dla obywateli miasta, na której byli również obecni wszyscy oficerowie pułku.

KARSIN, pow. Chojnice.

Tegoroczny obchód 11 listopada wypadł w Karsinie okazale, niż w latach poprzednich. W dniu 10 bm. wieczorem odbył się capstrzyk przy współudziale miejscowych towarzystw. W dniu 11 bm. rano akademja w szkole; wieczorem akademja w sali p. Malinowskiego, na

którą złożyły się starannie dobrane występy młodzieży szkolnej oraz przemówienie miejscowego kierownika szkoły. Obszerna sala wypełniona była po brzegi publicznością. — Występy dziatwy były przyjmowane przez publiczność gromkimi oklaskami. Po akademji p. wójt Niemczyk podziękował przede wszystkim nauczycielstwu za przygotowanie akademji. Uroczystość zakończono skromną zabawą, na której bawiono się tylko do północy, a to ze względu na jutrzejszą niedzielę i udział w nabożeństwie.

LAG, pow. chojnickiego.

W sobotę, dnia 11 listopada br. odbyło się

uroczyste nabożeństwo, w którym poza dziatwą okolicznych szkół wzięły udział: Koło BBWR, Powstańcy i Wojacy O. K. VIII; Oddział Związku Strzeleckiego; Straż Pożarna i Sokół ze sztandarami.

Po nabożeństwie odbył się „Poranek szkolny” z udziałem licznego obywatelstwa.

W niedzielę, dnia 12 listopada br. przeszedł przy dźwiękach orkiestry ulicami wioski pochód. Powszechną uwagę zwracał: „Oddział Związku Strzeleckiego” maszerujący z bronią. Po pochodzie odbyła się uroczysta akademja przy wypełnionej po brzegi sali publicznością. Okolicznościowy referat wygłosił p. Prądyński.

ski. Okrzykiem na cześć „Najjaśniejszej Rzpli tej, Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego i Wodza Zwycięskiego I Marszałka Józefa Piłsudskiego akademję zakończono.

PŁOCHOCINEK, pow. świeckiego.

W sobotę dnia 11 listopada z okazji Święta Niepodległości odbył się w tutejszej szkole po nabożeństwie poranek szkolny. W niedzielę popołudniu odbyła się z inicjatywy tutejszego oddziału Z. S. uroczysta akademja w sali p. Pajakowskiego. Akademję zagał miejscowy naucz. p. Pokojski i wygłosił przemówienie na temat: Jak odzyskaliśmy niepodległość i co zdziałaliśmy w 15 latach niepodległości, podkreślając olbrzymie zasługi Marszałka Piłsudskiego. Szereg deklamacyj i pieśni oraz krótka sztuka sceniczna, wykonana przez dziatwę szkolną, wypełnił dalszy program uroczystości. Następnie przemawiał jeszcze do zebranych Pstrąg, naucz. z Płochocina. Na zakończenie odśpiewano wspólnie „Rotę”. Wieczorem odbyła się zabawa tańeczna.

SKÓRCZ.

Dnia 12 bm. o godz. 8,30 zebrały się na rynku organizacje i towarzystwa ze sztandarami, poczem nastąpił wymarsz do kościoła na nabożeństwo, które odprawił ks. wikary Gruczmacher. Po nabożeństwie uformował się pochód pod dowództwem komendanta p. Białego, który przeszedł ulicami: Dworcowa, Poprzeczna i 27 Stycznia do lokalu p. Szwarcy. Tu nastąpiła defilada. Pochód otwierały dzieci szkolne, poczem muzyka Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, za nią komitet obchodowy, a następnie uzbrojone oddziały PW i WF, Związek Strzelecki, kolejowo przysposobienie wojskowe i harczerze, następnie inne towarzystwa. Druga orkiestra (Wojaków) grała w środku pochodu.

Po zakończeniu pochodu i defilady udano się do lokalu p. Szwarca, gdzie odbyła się akademja, którą prowadził przewodniczący komitetu wójt Jan Grzankowski. Przy nastrojowej ciszy zagał przewodniczący komitetu akademję i wygłosił słowo wstępne. Następnie odśpiewano wspólnie „Boże coś Polskę” poczem mały Reimus wygłosił wiersz pt. „Cześć Poległym”, a kierownik szkoły Sobacki w godzinnym referacie przedstawił zebranym dzieje walk o niepodległość. Koło śpiewu „Lutnia” odśpiewało bardzo dobrze „Sztandary na Kremlu” i „Manifest ludu”, poczem wygłosiła uczennica Przybylska wiersz pt. „O orle białym i 3 sepach”, a Borsukówna „Grób nieznanego żołnierza”.

Ucieczka kapitałów z U. S. A.

W ostatnich dniach zauważyć się dał na terenie Stanów Zjednoczonych poważny odpływ kapitałów w pierwszym rządzie do Anglii i Kanady. Sfery giełdowe zaniepokojone są wahaniem zniżkowymi pożyczek rządowych, co ma swe źródło w konieczności upłynnienia poważniejszych sum w zagranicznych papierach wartościowych.

KORZYSTAJCIE

Z NAJLEPSZEJ OKAZJI

REKLAMY PRZEDŚWIĄTECZNEJ

W SPECJALNYM NUMERZE
KTÓRY WYDAJEMY

17 GRUDNIA r. b.

Strażacy do p. wojewody Kirtiklisa

P. wojewoda Kirtiklis otrzymał nast. telegram:

„Z okazji obchodu 15-lecia Niepodległości Państwa Polskiego, zebrani w dniu 11 listopada 1933 r. członkowie Koła Środowiskowego BBWR. Zawodowej Straży Pożarnej m. Torunia przesyłają Panu Wojewodzie, jako Gospodarzowi Ziemi Pomorskiej wyrazy głębokiej czci i hołdu o-

raz zapewniają, że trwać będą na posterunku w obronie życia i mienia współobywateli, jak również — jeżeli zajdzie tego potrzeba — staną karnie na zew i oddadzą ostatnią kroplę krwi w obronie granic Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, o czem Czciogodnemu Panu Wojewodzie posłusznie meldują”.

Podpisany Zarząd i członkowie.

Tragiczny strzał na przedstawieniu szkolnym

Stara strzelba położyła trupem młodego aktora

Tragiczny wypadek wydarzył się we wsi Sochocim pow. warszawskiego w czasie przedstawienia szkolnego.

Kierownik miejscowej szkoły powszechnej, Leopold Gutkowski zorganizował obchód szkolny z racji Święta Niepodległości. W programie było przedstawienie p. n. „Tajne nauczanie”, odegrane przez zespół dzieci. Obchód oraz przedstawienie odbywały się w remizie ochotniczej straży pożarnej.

Kiedy przedstawienie już się rozpoczęło, dwaj mali aktorzy, 10-letni Kazimierz Urbański i 10-letni Tadeusz Szkuchniewski, korzystając z tego, że nauczyciel był

zajęty w budce suflera, poszli za kulisy i dobrali się do składu rekwizytów teatralnych. Tam Urbański natrafił na starą strzelbę, należącą również do rekwizytów. Odkrycie niezwykle zainteresowało malców. Zaczęli się bawić i manipulować strzelbą.

W pewnym momencie huknął strzał. Urbański hawiac się, wycelował do swego rówieśnika i pociągnął za cyngiel, nie wiedząc, że w lufie znajduje się kula. Szkuchniewski został ugodzony w głowę.

Chłopca przewieziono do lekarza, który stwierdził śmierć.

Młodzieniec porażony śmiertelnie prądem

Dn. 12 bm. o godz. 5-ej popoł. przechodzący ul. Kolejową w Chełmży 16-letni Józef Łęcki, zam. przy ul. Szewskiej 18, przez nieostrożność dotknął ręką przewodu elektrycznego, znajdującego się wewnątrz parkanu na terenie Cukrowni. Rażony prądem Łęcki padł na ziemię i po kilku minutach zmarł.

Za obronę narzeczonej dostał kozikiem w brzuch

Robotnik Wacław Bojanowski lat 24, chociaż już sam żonaty, miał pewną pretensję do narzeczonej swego kolegi, Pryca, o której rozśiewał różne ujemne wiadomości.

Gdy Pryca pewnego razu w końcu grudnia ub. r. spotkał Bojanowskiego na ulicy w Grudziądzu, zaczął mu robić wymówki, z czego powstała sprzeczka a później bójką, w czasie której Bojanowski wyciągnął z kieszeni kozik i pchnął Pryca w brzuch.

Za czyn ten Bojanowski znalazł się na ławie oskarżonych, a Sąd Okręgowy w Grudziądzu we wrześniu br. zasądził go na 10 miesięcy więzienia. Sąd Apelacyjny w Toruniu do którego odwołał się oskarżony, karę tę w całości zatwierdził.

Zwłoki wisielca w lesie pod Sępólnem

Dn. 7 bm. w godzinach popołudniowych w lesie, należącym do majątku właściciela ziemskiego Orlawda pod Sępólnem, znaleziono na jednym z drzew zwłoki wisielca. Był to starszy mężczyzna, lat około 60-ciu, jak następnie stwierdzono — niejaki Herman Bethke z Wiśniewa w pow. sępolińskim.

Bethke sprzedał niedawno posiadłość w Wiśniewie z zamiarem kupienia innego gospodarstwa. W międzyczasie jednak pieniądze wydał i został bez środków do życia. To było powodem desperackiego czynu.

Kryminalista w roli hrabiego pokrajał brzytwą twarz narzeczonej

Na ławie oskarżonych Sądu Apelacyjnego w Warszawie zasiadł 25-letni Włodzimierz Petrak, pod zarzutem usiłowania zabójstwa swej narzeczonej, 17-letniej Marty Bittnerówny, córki właściciela dwóch zakładów fryzjerskich w Łodzi.

Ślub Petraka z Bittnerówną miał się odbyć wkrótce. Petrak podobał się Bittnerowi, uważano go za bogatego, gdyż na wszystko miał pieniądze, rozsypując je hojnie na lewo i prawo. Tymczasem oja narzeczonej jak grom uderzyła wiadomość, że przyszyły zięć jest b. więźniem i krymi-

nalistą, że hrabiego udaje, że nie posiada żadnego majątku. Nastąpiło zerwanie.

W kwietniu r. b. Petrak raz jeszcze odwiedził swą b. narzeczoną. Wywołał ją na schody i podczas sceny pożegnania wyjął brzytwę i strasznie ciosami pokrajał jej całą twarz i szyję. Widząc nadchodzącego jej ojca, sam zranił się kilka razy, dość jednak nieszkodliwie w szyję. Oboje odratowano.

Za czyn ten Petrak skazany został na 5 lat więzienia. Wyrok został zatwierdzony.

„Wzdętoł” — nowy uniwersalny środek na wszystkie bydłce dolegliwości

Sprytny oszust skończył w kryminale

Do rzędu niezwykle pomysłow. oszustw zaliczyć należy wykryty ostatnio przez policję w Brodnicy proceder sprzedaży środka leczniczego dla bydła i koni, preparowanego domowym sposobem przez niejakiego Władysława Sapetę, przybyłego tu aż z Żywca w woj. krakowskim. Sapeta sprzedawał w Brodnicy sposobem domokrajnym środek leczniczy pod nazwą „Wzdętoł” (!) Preparat ten miał służyć jako znakomity środek przeciwko wzdęciu u bydła i kolkom u koni, przyczem sprzedający go kombinator zaręczał niezawodną skuteczność tego lekarstwa. „Wzdętoł” kosztował w sprzedaży pojedynczej zł. 2,50 buteleczka, przy zamówieniach większych zaś przysługiwał kupującemu opust w wysokości 30 proc.

Aby wzbudzić zaufanie u odbiorców,

Sapeta legitymował się zaświadczeniem, wystawionem przez „Katolicki Związek Spółdzielczy” we Lwowie, podając przytem, iż preparat „Wzdętoł” sporządzony jest przez laboratorjum dr. Ruczki we Lwowie. Oszust szeroko się reklamował, rozrzucając ulotki propagandowe itd.

Policja, która zainteresowała się działalnością oszusta i sprzedawanym przez niego osobliwym specyfikiem, w toku badania wydobyla z Sapety całą prawdę. Okazało się mianowicie, iż ani „Katolicki Związek Spółdzielczy” we Lwowie, ani laboratorjum dr. Ruczki wogóle nie istnieją, a „Wzdętoł” jest poprostu sfałszowaną przez samego oszusta mieszaniną, składającą się z 35 proc. amoniaku, 25 proc. sło-dyczy i 40 proc. wody. Koszty własne wyprodukowania jednej buteleczki „prepara-

Programy radiowe

PIĄTEK, 17 LISTOPADA:

Radjostacja Warszawska.

7.20 Muzyka poranna (płyty). 7.40 C. d. muzyki porannej z płyt. 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego. 11.40 Wiadomości o eksporcie. 11.50 „Życie artystyczne stolicy”. 15.30 Wiadom. gospod. 15.40 Komun. Państw. Urzęd. Wych. Fiz. i Państw. Zw. Sport. 15.45 Kronika harcerska. 15.50 Chwilka morska i kolonijama. 15.55 Utwory skrypcowe w wyk. J. Szigeti'ego (płyty). 16.10 Duety operetkowe w wyk. M. Kaupę (sopr.) i T. Laskowskiego (tenor). Akompanjament prof. L. Urstein. 16.55 II-go koncert z cyklu „Muzyka słowiańska”, poświęcony twórcości kompozytorów bułgarskich. 18.20—19.00 Transmisja z kabaretu literacko-artystycznego „Femina” pod dyr. S. Majedego w restaur. hotelu Angielskiego. Udział biorą: K. Krukowski, L. Lawiński, O. Kamińska, B. Gilewicz, J. Rożyńska oraz orkiestra jazzowa H. Golda. 19.20 Dokąd jechać w święto? 19.25 Feljeton aktualny. 19.40 Wiadomości sportowe. 20.00 Pog. muz., prel. St. Niewiadomski. 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warsz. W przerwie o 21.00 „Sylwety Akademików Literatury”. VIII. Wincenty Reymowski, wygl. p. W. Stipczyński. 22.40 Zapomniane przeboje z płyt gramofonowych. 23.05—23.30 D. c. muzyki z płyt.

Najciekawsze audycje innych radjostacji krajowych.

16.40 Kraków: „Jak wzbogacił Podhalę?” — wygl. dyr. inż. H. Mianowski.

18.20 Poznań: Koncert solistów.

19.10 Katowice: „Bogactwa naturalne krajów skandynawskich” — wygl. dr. A. Kozłowska.

tu” wynosiły zaledwie 40 gr., wobc czego Sapeta, naciągając naiwnych, zarabiał na „Wzdętołu” przeszło 500 proc.

Zaznaczyć należy, iż oszustwa „wzdętolowe” były przezeń uprawiane również i na terenie innych miast Polski.

Sapeta został odstawiony do dyspozycji Sądu Grodzkiego w Brodnicy i osadzony w areszcie śledczym.

Józef Ludwik Marja van Baren

wicekonsul honorowy Królestwa Niderlandów w Gdyni, inżynier dyplomowany, kierownik techniczny firmy „Ackerman i van Haaren” w Gdyni.

Opatrzony Sakramentami św. zasnął w Panu dnia 13-go listopada 1933 r., przeżywszy lat 34.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby do kościoła N. M. P. odbędzie się dnia 17. listopada br. o godz. 9 rano, gdzie odprawione zostanie nabożeństwo żałobne o godz. 10, poczem nastąpi przewiezienie zwłok na dworzec kolejowy.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają przyjaciele i znajomych, pogrążeni w głębokim smutku

żona, matka, dzieci i rodzina.



Dnia 14. XI. 1933 o godz. 1-szej opatrzony Sakramentami świętymi rozstał się z tym światem

ś. p.

STEFAN BAURSKI

przeżywszy lat 63

Wyprowadzenie zwłok z kościoła Panny Marii w Toruniu na cmentarz przy ul. Wybickiego, odbędzie się w czwartek dnia 16 listopada o godz. 9 rano.

O czym zawiadamia pogrążona w smutku

Rodzina.

KALOTECHNIKA

Pierwszorzędnv

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy najnowszych metod i aparatów z zastosowaniem ostatnich zdobyczy techniki kosmetycznej. Wykonujemy między innymi następujące zabiegi: m-saże twarzy i głowy, leczenie łojotoku, trądziku, lupieżu nadmiernie tłustych lub suchych cer. Usuwanie wargów, przyszczy, piegów, czerw. nosa, zmarszczek, zbyt owłosienia brodawek, kurczaków i t. p. Długotrwałe przeciemiennie ebrwiirzes.

Porady bezpłatne.

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5, miesz. 3. 2954

Pracownia

garderoby damskiej. Toruń, Król. Jadwigi 11 II pt. wykonuje wszelką garderobę damską solidnie i tanio z uwzględnieniem specjalnej zniżki dla pań wojskowych i p. urzęd. czek.

Galińska, mistrzyni damsko-krawiecka,

Naprawę wszelkich MASZYN ROLNICZYCH

uskutecznie szybko i tanio Firma „PEDAB” w Toruniu, ul. Koszarowa 15/17 (3161)

Poszukuję

dzierżawy majątku ziemskiego obszaru 200—400 ha, względnie kupna majątku obszaru do 250 ha, wpłaty gotówkowe 60—80.000.— zł. Warunek dobra ziemia i dobre budynki. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Dnia Pomorskiego” Toruń pod nr. 7346.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B wpisano dnia 15 maja 1933 r. firmę pod nazwą Juljusz Meinel — Import Kawy i Herbaty Spółka Akcyjna w Warszawie, filja z siedzibą w Bydgoszczy. Statut Towarzystwa sporządzono w dniu 17 maja 1929 r. Celem spółki jest a) przywóz z zagranicy, oraz wszelki handel kawą, rumem, oliwą, kakao, winem, cukrem, oraz wszelkimi artykułami prow. żywnymi, prowadzenie fabryk palenia kawy, dalei fabryczny wyrób i handel wewnątrz marmeladą, owocami suszonymi, kompotami, konserwami wszelkiego rodzaju, czekoladą, kakao, kawa figowa, sucharkami i wyrobami oralinowemi, surogatami kawy, musztardą i innymi artykułami spożywczymi, jak równ eż eksploatacja własnych i dzierżawionych źródeł mineralnych, wreszcie prowadzenie fabryk w dziedzinie wyrobów cukierniczych; b) urządzenie, nabywanie lub dzierżawienie, a także prowadzenie innych zakładów, służących do takich samych lub podobnych fabrykacji i rodzajów handlu, oraz uczestniczenie w takich przedsiębiorstwach krajowych i zagranicznych; c) wykonanie wszelkich do tych działów fabrykacji i handlu odnoszących się konsesji, patentów, licencji, marek i znaczków ochronnych tak w kraju, jak i zagranicą; d) wykonywanie wszelkich interesów, mających związek z czynnościami pod a—c wymienionych, iakoteż zakładanie i prowadzenie wysostkich w związku z nimi będących ubocznych i pomocniczych zakładów i interesów. Przy prowadzeniu interesów podlega Spółka wszystkim ogólnym przepisom dla tego rodzaju interesów wydanym. Dla prowadzenia przedsiębiorstw, dla których potrzeba szczególnych uprawnień lub zezwolenia władzy państwowej, winna Spółka uzyskać wedle każdorazem obowiązujących przepisów, odnośne uprawnienie wzgl. zezwolenie. Kapitał zakładowy wynosi 500.000 złotych podzielonych na 3.000 akcji na okaziciela całkowicie wpłacony. Czas trwania spółki nieograniczony. Zarząd składa się z 9 wzgl. 12 członków, których wybiera walne zgromadzenie spółki. Do prawnego zobowiązania spółki potrzeba pod stemplem firmy podpisu dwóch członków zarządu wzgl. jednego członka zarządu łącznie z prokurentem. Ogłoszenia spółki dokonuje zarząd za pomocą obwieszczeń a w Monitorze Polskim i Polsce Gospodarczej i w jednym z Dzienników miejscowych wskazanym przez walne zgromadzenie. Zwołanie walnego zgromadzenia dokonuje zarząd przez dwukrotne ogłoszenie w piśmie wyżej wspomnianych z podaniem szczegółowego przedmiotu obrad. Członkami zarządu są: Juljusz Meinel, Pointengasse 6, Dr. Kurt Schechner, Seilergasse 16, Juljusz Meinel, jun. Cotta-gasse 90, Dr. Adolf Drucker, Kaas-grabengasse 10, wszyscy czterej z Wiednia, Dr. Józef Targowski, Wiejska 4, Dr. Ignacy Weinfeld, Bracka 10, obaj z Warszawy, Dr. Marjan Boziewicz, św. Zofji 29, Gustaw Weintraub, 3 Maja 14, Dr Ludwik Zeleniński, Technicka 2, wszyscyy trzej ze Lwowa.

Bydgoszcz, dnia 15 maja 1933 r.

Zlec. 2097/8 7437

Reklama dźwignią handlu!

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI” na miesiąc grudzień 1933 r. i proszę należność — zł. 2.89 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość

Poczta

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, za miesiąc grudzień 1933 r. potwierdzam.

dnia

*) Niestosownie przekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI” na miesiąc grudzień 1933 r. i proszę należność — zł. 2.89 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość

Poczta

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) „DZIEN POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEN GRUDZIĄDZKI”, „DZIEN BYDGOSKI”, za miesiąc grudzień 1933 r. potwierdzam.

dnia

*) Niestosownie przekreślić.

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ

wykonywają wykwalifikowane manikurzystki w specjalnie urządzonej separatach Zakład fryzjerski J. Łoboda ul. Chelmińska 7

Podaje się do ogólnej wiadomości, że Okręgowa Komisja Wyborcza z III okręgu nie urządza w gmachu gimnazjum, lecz w gmachu Willi nowej przy ul. Hallera 25.

Chełmża, dnia 15 listopada 1933 r.

Dr. Wyszowski,

Przewodniczący Głównej Komisji Wyborczej.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B wpisano dnia 31 sierpnia 1933 pod nr. 240 przy firmie Polska Fabryka Gazomierzy Sp. z ogr. odp. w Bydgoszczy, że firma zmieniła kontrakt Spółki spisany w dniu 20 października 1924 r. w § 1, 5, 10 i odda firmę brzmia: Polska Fabryka Gazomierzy Billewicz i Ska, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Bydgoszczy. Kapitał zakładowy podwyższony z 20,000 zł na 100,000 zł. Albertowi Brieskemu z Bydgoszczy udzielono prokury.

Bydgoszcz, dnia 31 sierpnia 1933.

SĄD GRODZKI.

Zlec. 2101/8. 7440

Uchwała. W sprawie odroczenia wyplat firmy Wilhelm Sonnenberg - Mlyn Parowy i Tartak Hurtowy, Handel Drzewa i Zboża w Nowej Wielkiej, pow. bydgoski, Sad Grodzki w Bydgoszczy dnia 7 listopada 1933 r. postanawia: W uzgodnieniu wniosku dłużnika z dnia 23 października 1933 r. udzielić wzmienionej firmie dalszego odroczenia wyplat od dnia 9 listopada 1933 do dnia 1 stycznia 1934 r. Nadzorcą sądowym pozostaje nadal p. Maurycy Huzarski z Bydgoszczy.

SĄD GRODZKI w BYDGOSZCZY.

Zlec. nr. 2099/8. 7439

Do akt Nr. Kom. 1832/33.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru VI. zamieszkały przy ul. Dworcowej 57. na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 17 listopada 1933 r. o godz. 11,30 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w lokalu przy ul. Nakielskiej nr. 65, składających się: 1 biurko, 2 fotele biurkowe skórą obite, 1 stół okrągły, 4 krzesła obijane skórą, 1 biblioteka, 1 golumbus, 1 biurko, 1 fotel biurkowy, 1 kredens, 1 bufet, 1 stół, 8 krzesel wyścielanych, 2 fotele, 1 fortepian, 1 zegar stojący, 1 biurko, 1 biblioteka, 1 fotel klubowy, 1 stolik klubowy (szachowy), 2 krzesła biurowe, 2 krzesła wyścielane, 1 postument do kwiatów, 1 krzesło do fortepianu, 1 duży obraz, 1 kanapa, 2 fotele, 2 małe krzesła wyścielane, 1 mały stolik, 1 lampa stojąca.

Oszacowanych na łączną sumę 2.985 zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 14 listopada 1933 r.

Komornik (-) Szudarski

7435

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII rewiru zam. w Bydgoszczy Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602 i 604 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 17 listopada o godz. 12-ej przy ul. Dworcowej (Dworzec) odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, składających się z 1 szafy ogniotrwałej do pieniędzy, 1 szafy za szkłem, 1 biurko dyplomat., 1 stół biurowy, 1 maszyna do pisania, „Stover Record”, 1 szafka gramofonu, oszacowanych na łączną kwotę 1.430,- zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 14 listopada 1933 r.

Komornik (-) Czerniewicz

Zlecenie Nr. 2069/8 7434

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w Bydgoszczy przy ul. Dąbrowskiego nr. 11 (str. nr.) róg ul. Filareckiej i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Szwederowo tom XII wykaz l. 445 na imię żony kupca Maryjanny Smierczalskiej ur. Skibińskiej z Bydgoszczy zostanie celem zniesienia wspólności - dnia 4 stycznia 1934, o godz. 10 przedpoł. wystawiona na przetarg przed nżej oznaczonym Sadem pokój nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwórkiem, dom mieszkalny z chlewem, chlew z pralnią i ustępem składa się z parceli 995/99; obszar jej wynosi 7 ar. 40 m², roczna wartość użytkowa budynków mk. 1.915; roczna kwota podatku budynkowego mk. 75,30 numer matrykuly podatku gruntowego 454, nr. księgi podatku budynkowego 456

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 10 kwietnia 1931 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmiarki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnił, gdyby wierzyli im przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu nainższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozszczeniu wierzytela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybiecia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 6 listopada 1933 r.

SĄD GRODZKI

Zlec. nr. 2098/8 7438

Licytacja.

W sobotę, dnia 18 listopada 1933 r. o godz. 10-tej sprzedam w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Lipowej 31:

Gabinet męski (szafa do książek dęb. oszk., biurko z fotelem dęb., sofa i 2 fotele i stół okr.), dywan pluszowy, futro-baranki, płaszcz zimowy męski, 2 swetry męskie, bufet i kredens.

(-) DOBRZANSKI,

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II w Grudziądzu.

Wszelkiego rodzaju bieliznę kolorową będziemy prać w obecności naszych Klientek podczas Pokazów prania Persilem. urządzanych w lokalu naszej firmy od 14.11. do 16.11.33. Pokazy te urządzamy w interesie naszych Klientek, aby dać im sposobność zapoznania się z prostym i skrzętnym systemem prania tkanin z jedwabiu, wełny i sztucznego jedwabiu. Drobne sztuki bielizny przynieść można do próbnego wyprania. Najstarszy dom Towarowy na Pomorzu S. J. KIEWE Towarzystwo Komandytowe Grudziądz, Stara 4/6

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IV. w Grudziądzu Tomasz Maćkowiak, urzędujący w Grudziądzu przy Rybnym Rynku nr. 1 obwieszcza, że na dzień 4 grudnia 1933 roku o godzinie 10-tej został wyznaczony termin spisu i oszacowania nieruchomości Grudziądz karta 882 właśc. Anastazja Ziętarska zam. w Grudziądzu przy ulicy Kwiatowej nr. 10.

W związku z powyższem na zasadzie § 3 art. 668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wspomnianej nieruchomości lub jej przynależności.

(-) MAĆKOWIAK,

Komornik Sądu Grodzkiego Rew. IV. w Grudziądzu.

7451

SAMOCHODY

ciężarowe do przeprowadki i transportów Przeprowadzki meblowe wozy wyścielane Przechowywanie magazynowanie, własne jasne zdrowe składnice, maszyny, piwnice, place w śródmieściu Zwózki samochodami i kołmi wykonuje najtaniej

Ludwik Szymański

3824 Toruń Żeglarska 3 Tel. 909

DROBNE OGŁOSZENIA

TORUŃ

Maszynę

do pisania sprzedana za 80 zł Bazar Toruński, (dawn. Cz. Buza) Toruń. 7446

I-a matjasy!

angielskie sery, szprotki w oliwie, byczki, skumbria, oliwa franc., grzyby litewskie. Anaczerwski, Toruń, Chelmińska. 7445

Dom 3 piętrowy

w Bydgoszczy zaraz do sprzedania dochód roczny brutto około 18.000 zł. Hipoteka w dniu sprzedaży czysta, cena około 150.000 zł. Adres wskaże Administracja „Dnia Pomorskiego” Toruń. 7425

Kapustę białą

do kiszenia lub do przechowywania na zimę sprzedaje wagonowo i wozami. Maszatek Morczynny, p. Ostaszewo. 7427

Polecam

z powodu przeprowadzki, najnowsze damskie kapelusze już od 2-4 zł. Lubomska, Toruń, ul. Szczytna 9. 7429

Sklep

kolonjalno-spożywczy, koncesja tytoniowa, z stałą klientelą sprzedam. Wadom, piekarnia Żużyński, Toruń, ul. Mickiewicza 113. 7430

DACHOWKĘ

holenderską 20.000 sztuk sprzedam po 6 groszy sztuka, Wiadomość Adjutant 1 Dyonu Pomiarów Artylerji telefon D. O. K. VIII. Nr. 19. (7433) Zlec. 1699/IX

Kupię

ogiera lat 4-6 licencjonowanego. Zgłoszenia do „Dnia Pomorskiego” Toruń, pod nr. 123. 7428

LEKCYJ

francuskiego, angielskiego, niemieckiego i gry na fortepianie Adamska. Sukienicza 4. Toruń 4740

Pokój umeblowany

(słoneczny) wynajmę. Toruń, Nowy Rynek 1. III. lewo. 7424

NAFTA silnopłomienna

litr 53 groszy, 5994

HURTOWNIA

JAN KAPCZYŃSKI TORUŃ. BRODNICA.

Karty

do gry. Ceny fabryczne poleca A. Marasiński Toruń, naprzeciw kościoła garnizonowego. 7345

Reperacje

zegarmistrzowskie i złotnicze wszelkiego rodzaju wykonuje fachowo i tanio Edmund Lewęgłowski mistrz zegarmistrzowski, Toruń, Mostowa 54. 7235

Pianino

koncertowe 7 i pół oktaw, firma Rönisch, korzystnie sprzedam. Toruń, Kazim. Jagiellończyka 8, drugie wejście parter prawo. 7414

ZOBACZ

„KIEMASZ” Toruń, Szczytna, narożnik Szerokiej, tysiące artykułów za bezcen 5357

Okucia budowlane

najtaniej w la gatunku Leonard Anders Toruń, Św. Ducha 14. Telef. 707. 7253

Narzutki

tanio. Karol Steinbach Toruń, ul. Szeroka 5. 6911

Kapelusze

damskie, nowe fasony. Karol Steinbach. Toruń, ul. Szeroka 5. 6911

Dywany

duży wybór. Karol Steinbach. Toruń, ul. Szeroka 5. 6911

Chodniki

w różnych gatunkach. Karol Steinbach, Toruń, ul. Szeroka 5. 6911

Kapy

i firanki. Ceny reklamowe Karol Steinbach, Toruń, ul. Szeroka 5. 6911

Obelgę

zruconą na p. Stefana Lipskiego z Torunia odwołuję St. Choinowski. 7426

Wytlaczenie

pluszy, plisowanie, mereżkę, okretkę, suknie, okrycia, kostjomy, bieliznę wykonuje zakład szycia. BIAŁOWASOWEJ Toruń, Prosta 2. 7212

GRUDZIĄDZ

Taksówki

korzystnie do wynajęcia - Nr tel. 433 - Grudziądz.

Koks, brykiety,

węgiel górnolaski, drzewo opałowe w szeczapach i drobne po cenach bardzo niskich sprzedaje firma T. Krużycki, Grudziądz, ul. Budkiewicza 18. 7450

Sprzedaj okazjona

Nieruchomość z domem i salą (kino „Nowości”) nadające się na warsztat stolarski i ślusarski korzystnie sprzedaje Komunalna Kasa Oszczędności miasta Grudziądza. 7448

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B wpisano dnia 1. sierpnia 1933 pod nr. 372 firmę pod nazwą Kawiarnia i Restauracja „Orzeł” C. Smiwielski i Ska. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Bydgoszczy. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest prowadzenie Cukierni i Kawiarni oraz Restauracji. Kapitał zakładowy wynosi: 20.000 zł. Kierownikami są Aleksander Marcinkowski w Bydgoszczy i Czesław Smiwielski z Bydgoszczy. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Umowę spółkową zawarto dnia 4 maja 1933. Obaj kierownicy zastępują spółkę łącznie i są uprawnieni wspólnie do zaciągania zobowiązań i podpisywania się wspólnie pod firmą. Bydgoszcz, dnia 1 sierpnia 1933 r. Sąd Grodzki.

Sprzedaję tanio:

Samochód limuzyna w biegu „Protos”, zegar do taksówki, rowery, kasę „National”, pokój stołowy dąb. Maszyna do pisania, teodolich uniwersalny, kilimy, futra, ubrania, biżuterję, srebra, maszyny do szycia, zegary, zegarki, meble, sypialnie kompletne, siodła damskie. leksykon niemiecki, sortownicę do kaszy, maszynę do krajania papieru, pianino, bryczka dwukonna, odkurzacze „elektroluksy” i wiele innych rzeczy za bezcen. „OKAZJOPOL” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 3 w podwórzu. 6588

Fryzjer

Grudziądz, Bracka 7. Strzyżenie 50 gr. Golenie kołofa 30 gr. Pierwszorządny salon. 7449

Hipoteki i pożyczki

złatwia szybko: Jaeschke, Gdańsk, Töpfergasse 19, II. ptr. 7441

Poszukuję

firmy, która dostarczyć może pierwszorządne drzewo opałowe sosnowe w kłodach. Zgłoszenia: „Gazeta Gdańska” Gdańsk, Rynek Kaszubski 21, Nr. 523. 7442

Pokój

z niekrepującem wejściem, I. piętro, do wynajęcia od zaraz. Gdynia, Abrahama nr. 25/4. 7444

Wykonuję

tualety gustownie pędko. Gdynia ul. Śląska Dom Kasy Emerytalnej B ok III 3 piętro m. 121. 7135

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej 0,20 zł w kłócie na pierwszej stronie 1,00 zł na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście. Za ogłoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo powożone. Dla poszukiwanych rzeczy - niekrogi 25% niższe, komunikaty 50 gr. Za ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżka. W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej. 15 fen. 50 fen. 10 fen.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Męziński, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1 Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, Gdańsk, Kasubischer Markt 21, I. p. Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6. Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobroszański, Gdynia, Szkolna. Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gancza, Grudziądz, ul. Stenkiwizna 9. Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Listewski, Inowrocław ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja. Wydawactwo: „Dz. ex Pomorski”, „Gazeta Gdańska”, „Gazeta Morska”, „Gazeta Mogileńska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kujawski”.

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach 2,50 zł z odnośnieniem do domu 2,80 zł przez pocztę z odnośnieniem 2,89 zł od opakowania 4,50 zł w Gdańsku przez pocztę 2,32 gd przez gońca 2,00 gd z odbieraniem w administracji wprost gd 1,75, zagranicą 4,- gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma